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Práca v Anglicku
CNC operátori, autoelektrikári. 
Zaujímavé finančné ohodnote-
nie. Nutná znalosť AJ na mierne 
pokročilej úrovni.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
OTTO Slovensko, Hlavná 50, 

080 01 Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 443,
Kontakt: 051/ 7581 444,
                 0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Práca v Holandsku
CNC operátori, zvárači, vysoko-

zdvižný vozík, výťahári, potrubári, 
elektrikári, maliari, práca v skladoch 

pre ženy aj pre mužov.

Brigády v Holandsku
Práca v skladoch. Študenti aj neštudenti

Sprostredkovanie
bez poplatkov!

Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443,
      0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné

vykonáva tieto práce:
- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Pozývame vás do novootvorenej predajne anglického
second-handu (Dom služieb - bývalá fotoslužba)

Potrebujete požičať?
Prijmeme nových úverových pracovníkov.

Tel.: 0907 924 947

Na Veľkonočnú nedeľu večer vy-
číňal v Lomnom neznámy podpaľač. 
V areáli tamojšej Telovýchovnej jednoty 
vypáčil vchodové dvere na prevádzkovej 
budove a vo vnútri založil požiar. Budo-
va zhorela takmer 
do tla a požiar zničil 
kompletné zariade-
nie interiéru. Podľa 
starostky obce Ľud-
mily Hospodárovej 
dosiahla vzniknutá 
škoda výšku milión 
korún. Budova bola 
poistená. „Len sa
motné zariadenie 
budovy stálo oko
lo 180 tis. korún a 
to nepočítam zni
čené elektrické 
vedenie a vodo
vodnú prípojku. 
Požiar tiež zničil sprchovacie boxy 
i štyri sady futbalových dresov.“ 
Krajská policajná hovorkyňa pplk. Mag-
daléna Fečová uviedla, že na základe 
vykonanej obhliadky objektu hasiči 
a policajti skonštatovali, že požiar bol 
s najväčšiu pravdepodobnosťou zalo-

žený úmyselne. „Objekt bol odpojený 
od elektrického prúdu a neboli v ňom 
žiadne vykurovacie telesá. Kontrolou 
elektroinštalácie budovy bol vylúče
ný skrat na elektrickom vedení, ako 

aj iné príčiny v súvislosti s elektro
inštaláciou. Všetky stopy boli zais
tené a budú podrobené znaleckému 
skúmaniu. Svidnícki policajti prípad 
vyšetrujú ako zločin poškodzovania 
cudzej veci. Páchateľovi hrozí trest 
odňatia slobody v trvaní 3 až 8 ro

kov,“ informovala M. Fečová. Starostka 
Lomného si tento čin nedokáže vysvetliť. 
„Naozaj nechápem kto to mohol uro
biť, s nikým sme nemali problémy. 
Futbalistov sa obec snaží podporo

vať, práve pre nich 
dojednávame zakú
penie auta, aby na 
zápasy nemuseli 
cestovať vlastnými 
vozidlami.“ Dodala, 
že činnosť futbalové-
ho klubu, ktorý mal 
uplynulú nedeľu na-
stúpiť na prvý zápas 
jarnej časti 1. triedy 
(stretnutie bolo na-
pokon odložené), by 
nemala byť ohrozená. 
Domáce stretnutia by 
chceli Lomňančania 
dočasne hrávať v Mi-

ňovciach, obec sa pre potreby TJ bude 
snažiť zabezpečiť na ihrisko aspoň pro-
vizórnu unimobunku.       -np-

Futbalistom v Lomnom zhorela budova, 
škodu vyčíslili na milión korún

Ročník MMVIII
31. 3. 2008
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Editoriál
Pred desiatimi rokmi sa na 

Slovensku uskutočnila prvá 
úspešná transplantácia srdca. 
V súčasnosti majú slovenskí 
špecialisti na konte už okolo 
stovky úspešných transplantá-
cií, ktoré boli pre ich pacientov 
jedinou šancou na záchranu 
života. V jednom z rozhovorov 
lekári konštatovali, že najväčším 
problémom pri transplantáci-
ách srdca je nedostatok darcov. 
Srdce totiž symbolizuje u ľudí 
niečo oveľa vzácnejšie, ako na-
príklad oblička. Pokladajú ho za 
centrum lásky, citov, postoj ľudí 
k transplantácii srdca ovplyv-
ňuje aj ich životná filozofia, ná-
boženstvo, citový vzťah k po-
tenciálnemu darcovi a mnoho 
ďalších faktorov. Na Slovensku 
platí princíp predpokladaného 
súhlasu. V praxi to znamená 
asi toľko, že pri odbere orgánov 
od mŕtvych darcov, u ktorých 
bola diagnostikovaná mozgová 
smrť sa predpokladá, že s ním 
darca súhlasí. Teda pokiaľ člo-
vek nevydal ešte počas života 
vyhlásenie, v ktorom nesúhlasí 
s odberom orgánov. Existuje 
dokonca register nedarcov, kde 
sa môže každý, kto nesúhlasí 
s prípadným darovaním orgá-
nov, zaevidovať. Na túto tému 
som sa rozprávala s niekoľkými 
ľuďmi a mnohí vyjadrili nevôľu 
nad takouto právnou úpravou. 
Predstava, že by mali byť oni, 
alebo nebodaj niekto z ich blíz-
kych potenciálnymi darcami, 
ich privádzala prinajmenšom do 
rozpakov. Nie div, predsa len 
ide o veľmi citlivú tému. Skúsme 
však na chvíľu zmeniť uhol po-
hľadu. Predstavme si situáciu, 
keď naše srdce jednoducho vy-
povedá službu a jedinou šancou 
na záchranu je transplantácia. 
Skúsme si predstaviť, že niekto 
veľmi blízky nám odchádza pred 
očami a lekár skonštatuje, že 
bez darovaného srdca nepreži-
je. Vtedy začneme všetky svoje 
nádeje vkladať do darovaného 
srdca, budeme sa modliť, aby 
sa včas našiel vhodný darca, 
ktorý nie je evidovaný v registri 
nedarcov... Myslím si, že prin-
cíp predpokladaného súhlasu je 
správny. Verím tiež, že srdce je 
sídlom lásky. A najvznešenejším 
prejavom lásky je darovať život. 
V tomto vydaní Spektra vám 
prinášame rozhovor so ženou, 
ktorá prežila len vďaka srdcu od 
neznámeho darcu.

Pondelok je posledným dňom, 
kedy je možné podať daňové prizna-
nie za uplynulý rok. 31. marec je zá-
roveň termín, dokedy musí daňovník 
vyrovnať všetky daňové podlžnosti 
voči štátu. Kto daňové priznanie ne-
stihne podať včas, hrozí mu pokuta. 
Fyzickým osobám najmenej tisíc, 
právnickým dvetisíc korún. Najvyššia 
možná výška pokuty môže dosiahnuť 
pol milióna. 

Podľa informácií z Daňového ria-
diteľstva SR si až dve tretiny podnika-
teľov necháva na podanie daňového 
priznania posledné dni, kvôli čomu sa 
v závere marca tvoria na Daňových 
úradoch rady čakajúcich. Na strop-
kovskom Daňovom úrade však bola 
aj počas minulého týždňa situácia 
pokojná. „Občanov a podnikateľov 

vybavujeme priebežne a nezazna
menali sme nápor čakajúcich. Ľu
dia si za tie roky zvykli a vedia, že 
si povinnosti voči daňovému úra
du netreba nechávať na poslednú 
chvíľu. Aj keď predpokladám, že 
dnes (v piatok – pozn. red.) a tak
isto v pondelok bude ľudí na úrade 
viac,“ povedala Ing. Zdena Paňková 
zo stropkovského daňového úradu. 
Odhaduje, že do konca minulého 
týždňa podalo v Stropkove daňo-
vé priznania asi 70 % všetkých da-
ňovníkov. Doplnila, že najčastejšie 
nedostatky pri vypĺňaní priznaní sa 
z roka na rok opakujú. „Často je to 
u daňovníkov, ktorí majú príjem 
v zahraničí. Napríklad v minulých 
rokoch bolo možné podať žia
dosť o odklad daňového priznania 

pre ľudí pracujúcich v zahraničí 
do konca marca, v tomto roku sa 
to posunulo do polovice marca. 
Oproti minulým rokom máme ove
ľa viac žiadostí o odklad. Takisto 
vznikajú problémy pri prepočte cu
dzej meny na koruny,“ priblížila Z. 
Paňková. Občas chýbajú podávaným 
priznaniam náležitosti ako podpis da-
ňovníka, vyskytujú sa chybné výpočty 
základu dane či daňovej povinnosti, 
zaokrúhľovanie alebo chybne uvede-
né identifikačné údaje. Až do konca 
apríla môžu daňovníci poukázať dve 
percentá zaplatenej dane nezisko-
vým organizáciám. Pripomeňme, že 
tak ako v posledných týždňoch, aj 
v pondelok budú Daňové úrady otvo-
rené do 18.00 hod.

-np-

Na Daňovom úrade bola aj 
v posledných dňoch pokojná situácia

Na spracovanie projektovej do-
kumentácie dvoch 24-bytových jed-
notiek nižšieho štandardu určených 
pre Rómov dostalo mesto v tomto 
roku 200-tisícovú dotáciu z Úradu 
splnomocnenkyne vlády SR pre róm-
sku otázku. Celkové náklady na pro-
jekty dosiahnu výšku 250 tis. korún. 
K výstavbe bytoviek 
však radnica v tomto 
roku nepristúpi. Projekt 
má byť hotový do konca 
marca tohto roku, ter-
mín na podanie žiadosti 
o dotáciu z Ministerstva 
výstavby už uplynul 
15. februára. „Projek
ty výstavby bytoviek 
nižšieho štandardu 
sú až osemdesiatimi 
percentami financované minis
terstvom, zvyšných 20 % má vyfi
nancovať samospráva. Výstavba 
rovnakých bytoviek ako už stoja 
na Orgovánovej ulici je rozpoč
tovaná na zhruba 40 mil. korún, 
mesto by teda muselo znášať 
náklady vo výške 89 mil. korún. 
Časť z týchto peňazí môže po

kryť práca budúcich nájomníkov, 
určite by to však nevykrylo spo
mínaných 20 % nákladov. Osem 
miliónov sa reálne nedá vykryť 
pomocnými prácami,“ vysvetlil ve-
dúci Odboru výstavby MsÚ Ladislav 
Dubas. Vypracované projekty rátajú 
s budúcou výstavbou dvoch bytoviek 

v lokalite ulice Orgovánovej, kde už 
je vybudovaná potrebná infraštruktú-
ra (miestne komunikácie, vodovod, 
kanalizácia, elektrická sieť). Projek-
tová dokumentácia pre výstavbu v 
inej lokalite by podľa L. Dubasa stála 
viac ako spomínaných 250 tisíc. „Ak 
prebehne stavebné konanie bez 
problémov, jednak zo strany oby

vateľov i inštitúcií, ktoré sa podie
ľajú na stavebnom konaní, v tom
to roku by bolo možné vybaviť 
stavebné povolenie a v prípade, že 
mesto požiada a dostane požado
vané prostriedky, s výstavbou by 
sa mohlo začať na budúci rok. Sa
mozrejme, v mestskom rozpočte 

musia byť takisto vyčle
nené peniaze na výstav
bu,“ uviedol L. Dubas. 

Už pred výstavbou 
prvých dvoch bytoviek 
sa v stropkovskej verej-
nosti diskutovalo o tom, 
či koncentrácia Rómov 
v jednej lokalite je šťast-
ným riešením. Vtedajšie 
vedenie mesta dalo obča-
nom možnosť vyjadriť sa 

aj prostredníctvom ankety. Je teda 
otázne, či by obyvatelia ulíc v blíz-
kosti Orgovánovej vyslovili súhlas 
s výstavbou ďalších dvoch bytoviek. 
Ak mesto požiada v budúcom roku 
o prostriedky na výstavbu, zrejme 
sa opäť nevyhneme búrlivej diskusii 
o tom, kde by mali bytovky stáť, po-
dobne ako v prvom prípade.     -np-

Projekt na rómske bytovky je hotový, stavať sa zatiaľ nebude

Len prednedávnom zriadili v ZŠ 
na Mlynskej ulici novú počítačovú 
učebňu určenú pre žiakov prvého až 
štvrtého ročníka. Škola sa zapojila 
aj do vzdelávacieho projektu Albert, 
ktorý by mal napomáhať skvalitneniu 
výchovno-vzdelávacieho procesu. 
„Tento program obsahuje testy zo 
všetkých predmetov s výnimkou 
jazykov. Je zostavený podľa učeb
ných osnov a podľa mesiacov. Ak 
si napríklad rodič klikne na me
siac február, predmet zemepis pre 
ôsmy ročník, presne vie, čo sa prá
ve vtedy preberá. Je tam dokonca 
aj test, ktorý je hneď aj vyhodno
tený,“ vysvetľuje riaditeľ školy Ing. 
Michal Jancura. Spomínaný program 
môžu využiť napríklad rodičia, kto-
rí odcestovali so svojimi deťmi do 
zahraničia a učia ich doma. Po za-

kúpení licencie svoje deti prostred-
níctvom počítača otestujú alebo si 
zistia, aké učivo má dieťa ovládať pri 
komisionálnych skúškach. „Ďalšou 
výhodou je, že žiaci sa nemôžu 
sťažovať, že na písomke dostala 
jedna trieda iné otázky ako tá dru
há. Učiteľ vezme deti do počítačo
vej učebne a po vypracovaní testu 
sú za niekoľko minút známe vý
sledky,“ vyratúva M. Jancura ďalšie 
výhody a dodáva: „Zaviedli sme už 
aj internetové žiacke knižky. Rodič 
si môže za pomoci prístupového 
hesla na internetovej stránke školy 
kedykoľvek zistiť, aké známky má 
jeho dieťa. Samozrejme, interneto
vé žiacke knižky nenahrádzajú tie 
klasické.“ Na webovej stránke školy 
je aj rozvrh hodín, ktorý si môžu uči-
telia, rodičia aj žiaci stiahnuť do svo-

jich mobilov. „Tento rozvrh je najmä 
pre rodičov, žiaci si ho zväčša pa
mätajú. Keď chce napríklad rodič 
nájsť svoje dieťa v tom množstve 
pavilónov, zistí si, že napríklad 
v stredu je tretia hodina sloven
ský jazyk, ktorý vyučuje niektorý 
z pedagógov v určitom pavilóne. 
Rodičia majú taktiež možnosť ko
munikovať s učiteľmi prostredníc
tvom e-mailu,“ vysvetľuje riaditeľ 
školy. Podľa jeho slov všetky spomí-
nané aktivity smerujú k čo najlepšej 
komunikácii medzi školou a rodičmi. 
Okrem noviniek z oblasti výpočtovej 
techniky majú v ZŠ na Mlynskej ešte 
jednu. Na rozdiel od väčšiny škôl tam 
chýbali šatňové skrinky. Doposiaľ ich 
umiestnili do jedného celého paviló-
nu, v dohľadnom čase by nimi mali 
vybaviť celú školu.    -ada-

V ZŠ na Mlynskej zaviedli internetové žiacke knižky
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Milan Ďurica (Stropkov): Ja si 
myslím, že čas by mal byť v zime aj 
v lete rovnaký. Mne zmena zimného 
času na letný nevyhovuje. Som jed-
noznačne za to, aby sa letný čas úpl-
ne zrušil. Hlavne pre detský organiz-
mus je neprirodzené prispôsobovať 
sa tým časovým zmenám.

Miroslav Hepák (Stropkov): Zmenu času zo zimného na letný nejako zvlášť nepociťujem, lebo mám pracovnú 
dobu, ktorá si nevyžaduje vstávanie skoro ráno. Keď som musel v minulosti do práce vstávať skoro ráno, tú hodinku 
som pociťoval. Ale myslím si, že posun o hodinu dopredu určite pociťujú deti, ktoré vstávajú ráno do školy. Podľa 
mňa by bolo prirodzenejšie držať sa pôvodného, teda zimného času a nemeniť ho. Ľudia by sa nemuseli zaťažovať 

tým, že sa menil čas a oni nestihnú 
napríklad spoje alebo nástup do prá-
ce. Tých stresov je dnes aj bez zme-
ny času dosť.

Silvia (Stropkov): Nevyho-
vuje mi prechod zo zimného času 
na letný. Mne tá hodinka, o ktorú 
som si ráno mohla dlhšie pospať, 
bude chýbať. Bola by som najrad-
šej, keby bol letný čas zrušený 
a celý rok by sme sa riadili podľa 
zimného.

V poslednú marcovú nedeľu o druhej ráno sme si presný čas opäť posunuli o hodinu dopredu. Z nariadenia vlády 
SR o zavedení letného času vyplýva, že ručičky hodiniek si budeme dopredu a dozadu posúvať prinajmenšom do 
roku 2011. Piatich respondentov sme sa opýtali, či im vyhovuje prechod zo zimného času na letný a aký majú názor 
na eventuálne úplné zrušenie letného času. Tu sú ich odpovede:

Páchateľa prichytili 
priamo pri čine

24. marca o pol jedenástej večer 
sa do predajne STROP na ulici Hlav-
nej vlámal R. G. zo Stropkova. Hliad-
ka OO PZ Stropkov ho však prichy-
tila priamo pri čine, v priebehu troch 
dní bol odsúdený a nastúpil do výko-
nu trestu odňatia slobody. O štyri dni 
neskôr bolo na linku 158 oznámené, 
že do priestorov tej istej predajne sa 
niekto vlámal. Po páchateľovi druhej 
krádeže vlámaním pátrajú stropkov-
skí policajti.

Bitka pri Viktórii
25. marca oznámil na OO PZ M. 

J. z Tokajíka, že 23. 3. krátko pred 
polnocou ho na chodníku pred ba-
rom VIKTÓRIA zbili neznámi muži. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti občianskemu spolunaží-
vaniu a realizujú ho policajti OO PZ 
Stropkov.

Udusil sa pri požiari domu 
Uplynulý štvrtok podvečer do-

šlo v obci Vápeník, okr. Svidník 
k požiaru dreveného rodinného 
domu. Na miesto boli vyslaní ha-
siči, ktorí pri hasení ohňa našli 
v dome mŕtve telo 54-ročného ma-
jiteľa domu. Po uhasení požiaru 
policajti spolu s hasičmi vykonali 
obhliadku, po ktorej zistili, že po-
žiar vznikol od dvierok komína na 
pôjde rodinného domu, kde bola 
uskladnená aj slama. Pri ohliadke 
tela nebohého lekár nezistil žiadne 
známky násilia, ako pravdepodob-
nú príčinu smrti určil udusenie pri 
požiari. Túto príčinu smrti potvrdila 
aj následná pitva. Polícia začala 
v tomto prípade trestné stíhanie vo 
veci pre prečin poškodzovania cu-
dzej veci a prečin usmrtenia.

Pavol Fiľarský (Stropkov): 
Mne je to jedno. Na mňa zmena času 
zo zimného na letný a opačne vôbec 
nevplýva.

p. Gazdič (Stropkov): Mne pre-
chod na letný čas vyhovuje, tú zme-
nu vôbec nepociťujem. Podľa môjho 
názoru by to tak mohlo ostať stále.

Vyhovuje vám zmena zimného času na letný?

Prístupová cesta na k supermar-
ketu Tesco, ktorá zároveň slúži ako 
výstupište autobusov SAD pripomína 
na niektorých miestach tankodróm. 
Na neudržiavanej komuni-
kácii vznikajú výtlky a vo-
diči prechádzajúci týmto 
úsekom musia dávať po-
zor, aby kvôli nerovnostiam 
nepoškodili svoje vozidlá. 
Keďže do opravy cesty 
môže investovať len jej ma-
jiteľ, kvôli vlastníckym vzťa-
hom môže byť odstránenie 
terénnych nedostatkov 
v nedohľadne. Majiteľom 
tejto komunikácie je totiž 
istá pezinská spoločnosť, 
ktorá pre Tesco odkupo-
vala pozemky od podniku SAD Hu-
menné. „Pri predaji pozemku pre 
výstavbu supermarketu Tesco bola 
spoločnosťou SAD Humenné pre 
developerskú firmu odpredaná aj 
prístupová cesta, ktorá je klasifiko
vaná ako vnútropodniková komu
nikácia. Developerská firma mala 

síce záujem zameniť pozemok pod 
príjazdovou komunikáciou za iné 
pozemky na území mesta tak, aby 
jej údržbu realizovalo mesto, ale 

s týmto návrhom sme nesúhlasili. 
Okrem toho zastávame názor, že 
k poškodeniu cesty došlo kvôli jej 
preťaženiu i činnosťou stavebných 
mechanizmov už pri výstavbe su
permarketu. Povinnosť opraviť 
cestu pripadá vlastníkovi resp. 
jej prevádzkovateľovi,“ informoval 

hovorca MsÚ Imrich Makó. S vlast-
níkom pozemku, resp. cesty sa nám 
nepodarilo skontaktovať. Riaditeľka 
vranovského podniku SAD Ing. Anna 

Bačiková povedala, že aj 
napriek tomu, že na poze-
mok slúži ako výstupište 
autobusov, nie je povinnos-
ťou SAD-ky cestu udržia-
vať, keďže nie je ich ma-
jetkom. Okrem toho, cestu 
nevyužívajú len autobusy, 
ale aj kamióny zásobujúce 
supermarket a autá zákaz-
níkov. SAD-ka však aj na-
priek tomu bude u majiteľa 
iniciovať jej opravu. Ho-
vorca stropkovského MsÚ 
doplnil, že mesto môže 

majiteľa komunikácie vyzvať k oprave 
v prípade obmedzenia jej zjazdnosti. 
„Zatiaľ to však naplnené nebolo 
a cesta je zjazdná. Napriek tomu 
však v jarných mesiacoch mesto 
takisto vyzve vlastníka pozemku na 
vykonanie údržby príjazdovej ko
munikácie,“ uviedol I .Makó.    -np-

Cesta k Tescu je v zlom stave, nemá ju však kto opraviť

V jeseni bola slávnostne otvo-
rená detská cyklodráha, ktorá sa 
nachádza v areáli Pod 
Ščobom. Tajomníkovi 
TJ Slávia Valentínovi 
Smolkovi robia vrásky 
na čele motoristi a mo-
torkári, ktorí ženú svoje 
stroje po zjazdovkách. 
Jeden z vodičov prav-
depodobne terénneho 
auta si prednedávnom 
dokonca vyskúšal jazdu 
na cyklodráhe. Keďže je 
celá trasa po zime samé 
blato, v cyklodráhe ostali hlboké ryhy. 
„To auto zničilo celú dráhu. Neple
chu nám robia nielen motoristi, ale 

aj motorkári, ktorí jazdia po zjaz
dovkách. Škoda je ťažko vyčísli

teľná, pretože my vždy na jar mu
síme celú cyklodráhu prehrabať, 
prevalcovať, teda zrovnať povrch. 

Motorkári, ale aj niektorí motoris
ti, si nevážia prácu ľudí, ktorí tu 

dobrovoľne pracujú len 
preto, aby niečo vytvorili 
pre stropkovské deti. Ta
kýmto spôsobom dokážu 
úplne zničiť výsledky cu
dzieho snaženia,“ rozhor-
čuje sa V. Smolko. Pozdĺž 
cyklodráhy už stihli vysadiť 
aj mladé stromčeky, ktoré 
až vyrastú, vytvoria okolo 
celého objektu pekný zele-
ný pás. Otázne je, či vzhľa-
dom na prístup niektorých 

návštevníkov vôbec dorastú a nebudú 
polámané skôr, ako sa stihnú premeniť 
na statné ihličnany.      -ada-

Cyklodráhu zdevastoval bezohľadný motorista
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Duchovné zamyslenie
Čím je pre nás viera v Boha? 

Niekto by sa mohol nazdávať, že je 
to „pomocník“, ktorý je vždy poru-
ke, keď to potrebujeme. Podľa tejto 
predstavy by nám Boh mal pomáhať 
napr. pri jazde autom - aby sme ne-
havarovali..., alebo v práci - aby nám 
šla od ruky..., aby sa nám vyhli ne-
šťastia..., aby študent v škole dobre 
napísal písomku a pod. Aj keď v ta-
kýchto situáciách sa máme obra-
cať na Boha, predsa len sa máme 
vystríhať toho, aby sme „vierou“ 
manipulovali Bohom. Viera je totiž 
oveľa hlbšia skutočnosť. V nej má 
svoje miesto aj tajomstvo kríža, ktoré 
sa nevmestí do ľudských prepočtov 
a logiky, a ktorý vždy bolí. Veriace-
ho človeka môže v živote prekvapiť 
aj nepríjemná skúsenosť, istá ťaž-
kosť, problémy, choroba – skrátka 
kríž. To, že je veriaci, neznamená, že 
podobné veci sa mu budú automa-
ticky vyhýbať. Viera je čosi podobné 

Ježišovmu postoju, ktorý – hoc priro-
dzene prežíval úzkosť z toho, čo ho 
čakalo – sa v Getsemanskej záhrade 
nechal pokorne zajať, napriek tomu, 
že vedel, že keby poprosil svojho 
Otca, tak by mu Otec okamžite po-
slal dvanásť plukov anjelov, aby ho 
vyslobodil (Mt 26, 53). A keď visel na 
kríži, takisto nepodľahol pokušeniu 
ukázať všetkým, že „On je ten mesi-
áš“ tým, že by zišiel z kríža, ako ho 
k tomu vyzývali niektorí z okolosto-
jacich posmievačov. Zostal na ňom 
a v dôvere srdca sa porúčal svojmu 
milujúcemu Otcovi (Lk 23, 46). Viera 
pomáha človeku zachovať si v srdci 
dôveru v Boha napriek nepríjemnos-
tiam a ťažkostiam života. Jej ovocie 
príde „potom“. Podobne, ako prišlo 
v Ježišovom prípade až po tom, ako 
bol najprv ukrižovaný a pochovaný 
v hrobe. Na tretí deň vstal zmŕtvych 
a na svete bola spása človeka.

o. Irenej

Smútočné oznámenie
23. marca 2008 nás vo veku 66 rokov navždy opustil 

náš milovaný otec a dedko František Jobko z Krušinca. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary. Osobitne ďakujeme členom Poľovníc-
keho združenia Vysoká Hora v Chotči za dôstojnú rozlúč-
ku so zosnulým.

S láskou a úctou celá smútiaca rodina.

Smútočné poďakovanie
Už privial osud opäť čas, pre ktorý srdce puká zas. 
Už poznáš ten cit prázdnoty, keď život druhú šancu 
nedá ti.
Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali, no vždy budeš žiť 
v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.
Veď život smrťou nekončí, to každá hviezda povie ti.
Ona v nebi pozná už žitia šťastia tajný kľuč.

Dňa 18. marca 2008 vo veku 18 rokov nás po ťažkej 
chorobe opustil milovaný syn, brat a vnuk Patrik Slaminka zo Stropkova. 
Úprimne ďakujeme rodine, priateľom, spolužiakom, pedagogickému zbo-
ru a všetkým za účasť na poslednej rozlúčke, ako i za modlitby, kvetinové 
dary a prejavy sústrasti v našom hlbokom žiali.

S láskou a úctou smútiaca rodina.

Minulý piatok popoludní sa usku-
točnilo vyhodnotenie piateho ročníka 
okresnej súťaže neprofesionálnej vý-
tvarnej tvorby Paleta 2008. Na výstave 
sa svojimi maľbami, grafikami, kres-
bami, plastikami a insitným umením 
prezentovali amatérski výtvarníci zo 
svidníckeho a stropkovského okresu. 
Okres Svidník reprezentovalo 19 auto-
rov so 61 prácami a okres 
Stropkov 16 autorov s 50 
prácami, ktoré hodnotila 
odborná porota v zložení 
akad. mal. Anna Boršovská 
– Nemcová, Helena Petrí-
ková, pracovníčka Podduk-
lianskeho osvetového stre-
diska vo Svidníku a Michal 
Bujdoš, výtvarník – grafik, 
pracovník Odboru školstva 
a kultúry Mestského úradu 
v Stropkove. „Oproti minu
lým rokom bola najviac 
zastúpená grafika, kde 
nám pribudli grafické prá
ce mladých začínajúcich 
autorov, slabšie bola za
stúpená maľba a plastika. 
Chýbali nám tu hlavne starší autori, 
ktorí sa pravidelne zúčastňovali na 
týchto výstavách, no pribudli nám aj 
noví mladí autori, pre ktorých je táto 
akcia vhodnou príležitosťou pred
staviť a konfrontovať svoju tvorbu 
s ostatnými autormi. Stretávame sa 
tu aj s rôznymi výtvarnými názormi 
– od tradičného výtvarného prejavu 
až po hľadanie nového výtvarného 
postupu. Nedostatky boli hlavne 
v adjustácii prác mladých začínajú
cich autorov,“ v krátkosti zhodnotila 
A. Boršovská - Nemcová a vysvetlila, 
že vzhľadom na to, že na krajskú a 
celoslovenskú súťaž postupuje každý 
okres samostatne, porota hodnotila 
okres Stropkov a okres Svidník zvlášť. 
„Za doterajším vývojom a dnešnými 
úspešnými výsledkami sa okrem 
tvorivej práce amatérskych výtvarní
kov skrývajú aj zanietení pracovníci 
POS vo Svidníku a Mesto Stropkov 
– Odbor školstva a kultúry s pra
covníkmi MsKS v Stropkove, ktorí 
približujú a propagujú tvorbu ama

térskych výtvarníkov širokej verej
nosti a zasluhujú sa o propagáciu 
ich tvorby aj mimo našich okresov. 
Podnecujú výtvarníkov k väčšej tvo
rivosti a suverénnosti pri propagácii 
svojej tvorby, čím obohacujú oblasť 
výtvarného umenia aj život v meste 
Svidník a Stropkov,“ dodala na záver 
akad. mal. Anna Boršovská - Nemcová.

Výsledky súťaže Paleta 2008:
Okres Svidník: Kategória A1 - 

autori nad 25 rokov bez výtvarného 
vzdelania - 1. miesto - Peter Bartek (za 
cyklus troch „Portrétov“), 2. a 3. miesto 
neudelené. Kategória B - autori od 15 
do 25 rokov s výtvarným vzdelaním - 
1. miesto - Richard Vlček (za triptych 
„Šachovnicové blues I. II. III.), 2. a 3. 
miesto neudelené. Kategória B1 - auto-
ri nad 25 rokov s výtvarným vzdelaním 
- 1. miesto neudelené, 

2. miesto - Ján Feňo (za triptych 
„Jarná krajina“), 3. miesto - Katarína 
Grusová (za triptych „Ja a ja“). 

Grafika: Kategória B - autori od 15 
do 25 rokov s výtvarným vzdelaním - 1. 
miesto - Marcel Červeňak (za triptych 
„Tulipány“), 2. miesto - Ivana Pajkošo-
vá (za triptych „Šerchan“), 3. miesto - 
Gabriela Čičvarová a Dávid Jadviš (za 
farebný linoryt „Tukany“ a za triptych 
„Premeny dňa“).

Počítačová grafika : Kategória B - 
autori od 15 do 25 rokov s výtvarným 
vzdelaním - 1. miesto - Tomáš Olijár (za 

Na Palete 2008 prezentovali svoje výtvarné práce umelci z okresov Stropkov a Svidník
prácu „Portrét I.“ a „Portrét II.“), 2. a 3. 
miesto neudelené. Kresba: Kategória B 
- autori od 15 do 25 rokov s výtvarným 
vzdelaním - 1. miesto - Tomáš Olijár 
(za triptych „Buď,“ „Alebo“), 2. miesto 
- Richard Vlček (za kolekciu portré-
tov), 3. miesto neudelené. Plastika:-
Kategória B1 - autori nad 25 rokov 
s výtvarným vzdelaním - 1. miesto 
- Štefan Malík (za reliéf „Milenci“), 
2. a 3. miesto neudelené. Insitná 
tvorba: Kategória C - bez vekového 
ohraničenia - 1. miesto - Miroslav 
Potoma (za kolekciu olejomalieb), 
2. a 3. miesto neudelené.

Okres Stropkov: Maľba: Kate-
gória A1 - autori nad 25 rokov bez 
výtvarného vzdelania - 1. miesto 
- Anton Kočiš (za kolekciu prác 
„Svedomie 14“ „Cesta 3“), 2. miesto 
- Pavol Bujdoš (za práce „Zdena“

„Edita“), 3. miesto - Marek Za-
jaroš (za prácu „Komunikácia“). Ka-
tegória B - autori od 15 do 25 rokov 
s výtvarným vzdelaním - 1. miesto - 
Katarína Hudačinová (za triptych „Sub-
jektívne zátišie I. II. III.“), 2. miesto neu-
delené, 3. miesto - Nikola Varcholíková 
(za prácu „Nádej“) a Martin Čečko (za 
prácu „Expresia“). Kategória B1 - autori 
nad 25 rokov s výtvarným vzdelaním - 
1. miesto - Domicián Križanovský (za 
práce „Decembrové ráno“ „Jeseň“), 2. 
a 3. miesto neudelené. Grafika: Ka-

tegória B - autori od 15 do 25 rokov 
s výtvarným vzdelaním - 1. miesto - 
Katarína Oroszová (za práce „Farebný 
svet I. Farebný svet II. a Dvaja), 2. a 3. 
miesto neudelené. Kresba: Kategória 

A1 - autori nad 25 rokov bez výtvarné-
ho vzdelania - 1. miesto neudelené, 2. 
miesto - Marek Zajaroš (za perokresby 
„Stretnutie“ „Bláznovstvo“), 3. miesto 
neudelené. Plastika: Kategória B1 - au-
tori nad 25 rokov s výtvarným vzdela-
ním - 1. miesto Daňo Soóš (za kolekciu 
plastík), 2. a 3. miesto neudelené.

Insitná tvorba: Kategória C - bez 
vekového ohraničenia - 1. miesto - 
Peter Mušinský st. (za plastiky „Za-
kliata hora“ a „Rytier“), 2. miesto ne-
udelené, 3. miesto - Ján Džavoronok 
(za plastiku „Starec“).

Textil: Cenu získali s postupom 
na celoštátnu súťaž a výstavu ľudo-
vého umenia „Tvorivé záujmy člove-
ka“ v Liptovskom Mikuláši. 1. Anna 
Šafranková (za paličkované práce 
„Zlatá maska faraóna“

„Rímsko-katolícky kostol v Strop-
kove“), 2. Mária Glinská (za práce re-
alizované technikou macrame

„Starý mlyn“ „Trpezlivý rybár“), 
3. Marta Kavalcová (za maľbu na 
hodváb - kolekcia prác). Samorasty: 
1. Ján Blanár („Pytliacka trofej“ – sa-
morast).

 -ada-
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Kedy ste sa dozvedeli, že je
dinou šancou na záchranu vášho 
života je transplantácia?

Po infarkte som ležala vo svid-
níckej nemocnici, odkiaľ ma previezli 
do Košíc. Po komplexnom vyšetre-
ní lekári zistili, že moje srdiečko je 
schopné pracovať len na 13 %, preto 
mi odporúčali transplantáciu srdca. 
Následne poslali žiadosť do Sloven-
ského ústavu srdcových a cievnych 
chorôb (terajší NÚSCH) v Bratisla-
ve, odkiaľ ma o 14 dní predvolali na 
ďalšie komplexné vyšetrenie. Tam 
overili diagnózu a keďže ich závery 
boli zhodné s tými z Košíc, zaradili 
ma do transplantačného cyklu. 

Padlo teda rozhodnutie, že 
transplantácia je nevyhnutná. 
Aké boli vaše pocity?

Už v Stropkove mi MUDr. Mel-
ník hovoril, že moje srdce je veľmi 
slabé a môže vypovedať službu 
napríklad aj pri silnejšom kýchnutí. 
Vedela som, že transplantácia je 
jediná šanca, ako žiť ďalej. Aj pro-
fesor Fischer mi priamo povedal, že 
moje srdiečko je úplne zničené. Keď 
mi oznámili, že sa našiel vhodný 
darca, jednoducho ma pripravili na 
operáciu a povedali mi, aby som sa 
nebála. Vlastne na obavy a strach 
vtedy ani nebol čas. 

Potenciálnych darcov je ne
dostatok, na druhej strane ľudí, 
pre ktorých je jedinou šancou na 
prežitie transplantácia, pribúda. 
Ako dlho ste čakali na nové sr
diečko?

Čakala som deväť mesiacov 
a celý ten čas som ležala v Bratisla-
ve. V súčasnosti, keďže v zdravot-
níctve nie je peňazí nazvyš, čakajú 
pacienti doma na mobile. Keď sa 
nájde vhodný darca, sú s tým ihneď 
oboznámení a prídu na operáciu. 
Po deviatich mesiacoch, presne 18. 
júna 1999, pre mňa našli vhodného 
darcu. Operoval ma Doc. MUDr. Vi-
liam Fischer Csc., vtedajší prednos-
ta Kliniky srdcovej chirurgie Sloven-
ského ústavu srdcových a cievnych 
chorôb v Bratislave. Bezprostredne 
po transplantácii som ležala v špeci-
álnej presklenej miestnosti, kde mal 
prístup len lekár a jedna sestrička, 
mesiac som sa ešte zotavovala na 
transplantačnom oddelení. Mala 
som tak trochu šťastie v nešťastí, 
pretože som ešte vtedy nedovŕšila 
vek 60 rokov. Pacientov nad touto 
vekovou hranicou už netransplantu-
jú. Ohraničený je aj vek potenciálne-
ho darcu. Ten je 42 rokov. 

Zdravý človek si nevie ani len 
matne predstaviť pocity pacienta, 
ktorý sa odrazu zobudí a v hrudi 
mu bije cudzie srdce...

Mala som veľmi zmiešané po-
city. Často som sa stretla s tým, že 
pacienti s transplantovaným srdcom 
pri rozhovoroch s novinármi hovoria, 
že po operácii mali dobré pocity. Nie 
je to celkom tak. Každý jeden člo-
vek, ktorému transplantovali srdce, 
má po operácii pocit, že má v tele 
niečo cudzie. Presne to isté som 
cítila aj ja. Potom sa s tým človek 
musí naučiť žiť. 

Transplantácia je nepochybne 
obrovská záťaž aj na psychiku...

S psychológmi sme komuni-
kovali už počas tých deviatich me-
siacov čakania na transplantáciu. 

Pomáhali nám aj po operácii a aj 
teraz, keď chodím na pravidelné 
kontroly do Bratislavy, je tam stále 
psychológ, s ktorým komunikujeme. 
Je to veľmi potrebné, pretože nie 
každý sa dokáže psychicky vyrov-
nať s tým, že mu v hrudi bije cudzie 
srdce. 

Vaše telo nové srdce prijalo. 
Stáva sa však, že organizmus cu
dzí orgán odmietne...

Nepoznám presné štatistiky, ale 
mala som jednu dobrú kamarátku 
a 32-ročného kamaráta, ktorí ne-
prežili, pretože ich telá nový orgán 
neprijali. Pamätám sa, že keď čakali 
na transplantáciu, strašne sa báli. 
Už len pri pomyslení, že by mali 
mať v hrudi cudzie srdce, plakali. 
Už vopred ho podvedome odmietali. 
Ani jeden z nich neprežil. Úspeš-
nosť transplantácie vo veľkej miere 
ovplyvňuje psychika pacienta. Keď 
je človek psychicky vyrovnaný, keď 
vnútorne to nové srdce s vďakou 
prijme, je oveľa väčšia šanca, že 
to srdce prijme aj telo. Ak sa tomu 

človek podvedome bráni, bráni sa 
aj telo.

Ako sa zmenil váš život, 
a najmä jeho kvalita, po trans
plantácii? 

Bezprostredne po nej som cho-
dila na kontroly dvakrát do mesiaca, 
neskôr už iba raz, potom každé tri 
mesiace, každých šesť mesiacov 
a teraz chodím na kontrolu raz za 
rok. Robia mi tam komplexné vy-
šetrenia a posúdia zdravotný stav. 
Do konca života musím užívať 
imunosupresíva. To sú lieky, kto-
ré potláčajú imunitné reakcie tela, 
aby neodmietlo cudzí orgán. Tým 
pádom mám oslabenú imunitu, tak-
že si musím dávať pozor, aby som 
neochorela. Nesmiem navštevovať 
miesta s veľkou koncentráciou ľudí, 
ale ani priestory, kde sa fajčí. Ďalší 
liek, ktorý je nevyhnutný na to, aby 
srdiečko dokázalo biť, musím užívať 

každé ráno a každý večer. Inak po 
transplantácii nepociťujem žiadne 
obmedzenia. Pred transplantáciou 
som nedokázala vyjsť ani na druhé 
poschodie, kde bývam. Teraz v po-
hode, dennodenne, za každého 
počasia urobím 4 km okolo Bokše. 
Musím sa udržiavať v kondícii, pre-
tože lieky, ktoré beriem, spôsobu-
jú úbytok svalovej hmoty a rýchla 
chôdza je ideálny spôsob, ako tomu 
zamedziť. Môžem povedať, že po 
transplantácii sa mi výrazne zlepšila 
kvalita života. 

Spomínali ste, že človek 
sa musí vyrovnať s tým, že má 
v tele cudzie srdce. Veľa vašich 
myšlienok určite smerovalo aj 
k darcovi...

Samozrejme, je to ľudské a úpl-
ne prirodzené, že človek premýšľa 
o tom, čie srdce mu bije v hrudi. To-
tožnosť darcu je však pre transplan-
tovaného pacienta tabu. Lekári vám 
povedia len to, či máte srdce muža 
alebo ženy. 

Objavili sa názory, že s da

rovaným orgánom prechádza na 
príjemcu aj časť osobnosti darcu. 
Aká je vaša skúsenosť?

Lekári tvrdia, že to nie je prav-
da, ale ja osobne viem, hoci som 
nepoznala darcu, že som sa po 
transplantácii povahovo trochu zme-
nila. Niekedy som bola ústupčivejšia 
a miernejšia, teraz som naopak ove-
ľa ráznejšia napríklad pri presadzo-
vaní svojich názorov. 

Bez podpory rodiny by človek 
obrovskú fyzickú a psychickú 
záťaž, ktorú so sebou takáto ná
ročná operácia zákonite prináša, 
zrejme nezvládol. Kto vás najviac 
podržal?

Jednoznačne manžel. Pomáha 
mi stále, aj o domácnosť sa teraz z 
väčšej časti stará on. Bezprostred-
ne po operácii mi pomáhali aj dcéry. 
Nemohla som do ruky zobrať naprí-
klad žehličku, ani iný elektrospotre-
bič, nesmela som mať pri sebe ani 
mobil. Ten nenosím ani teraz. 

Len nedávno ste sa vrátili 
z Bratislavy, kde sa uskutočnilo 
stretnutie pri príležitosti 10. vý
ročia vykonania prvej úspešnej 
transplantácie srdca na Sloven
sku. Aké to bolo?

Stretli sa tam lekárske kapacity, 
minister, transplantovaní pacienti 
zo susedných Čiech a slovenskí 
pacienti. Toto podujatie sa nieslo 
v priateľskej atmosfére, bolo to veľ-
mi príjemné. V noci 21. marca, teda 
deň po tomto stretnutí, transplanto-
vali v Národnom ústave srdcových 
a cievnych chorôb jubilejného stého 
pacienta. 

Spomínali ste, že vás opero
val profesor Fischer. Ako by ste 
tohto skvelého kardiochirurga 
charakterizovali?

Profesor Fischer má k pacien-
tom veľmi ľudský prístup. Je veľmi 
šikovný a musím povedať, že aj 
ohromný fešák. (úsmev) Pacient je 
preňho v prvom rade človek, ktorý 
potrebuje pomoc. Bez ohľadu na po-
stavenie alebo majetkové pomery. 

K transplantáciám a daro
vaniu orgánov majú ľudia rôzne 
postoje. Je to veľmi citlivá téma 
a určitá skupina ľudí sa najmä 
k darovaniu orgánov stavia od
mietavo...

Záleží od konkrétneho člove-
ka, aký postoj k tejto problematike 
zaujme. Mnohí ľudia majú rôzne, či 
už náboženské alebo iné predsud-
ky najmä voči darovaniu orgánov. 
Možno by sa ich uhol pohľadu zme-
nil, keby sa niekedy oni sami, alebo 
niekto blízky, ocitol v ohrození živo-
ta a jedinou šancou na prežitie by 
bola transplantácia.

Na záver prajem sympatickej 
a optimisticky naladenej pani 
Jagerskej pevné zdravie a ďa-
kujem za ochotu a ústretovosť, 
ktorú prejavila pri zrode tohto 
rozhovoru. 

-ada-

Pani Júlii Jagerskej zachránila život transplantácia srdca
„Najzložitejšie je vyrovnať sa so skutočnosťou, že človeku v hrudi bije cudzie srdce.“

Národný ústav srdcových a cievnych chorôb v Bratislave si 20. marca 
pripomenul 10. výročie prvej úspešnej transplantácie srdca na Slovensku. Za 
ten čas vrátili slovenskí špecialisti do života 99 pacientov, medzi nimi aj pani 
Júliu Jagerskú zo Stropkova. Bola v poradí štrnástou pacientkou v republike 
a vôbec prvou v okrese Stropkov a Svidník, ktorá túto náročnú operáciu pod-
stúpila. V roku 1998 prekonala silný infarkt myokardu. V tom čase však ešte 
netušila, že v jej hrudi raz bude biť srdce iného človeka...

p. Jagerská na stretnutí pacientov s transplantovaným srdcom v Bratislave 
so svojim izbovým lekárom
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

E. Richard 
Churchill

KÚZELNÁ KNIHA 
OPTICKÝCH 

ILÚZIÍ
Optické ilúzie 

sú triky, ktorými sa 
náš mozog sna-
ží oklamať naše 
zrakové vnímanie. 
Niekedy vznikajú 

preto, že mozog pracuje rýchlejšie, 
ako zrak stačí vnímať, inokedy preto, 
že ľavé oko prenáša do mozgu trochu 
iný obraz skutočnosti než oko pra-
vé. A tak sa vo svete optických ilúzií 
predmety naďalej vznášajú, otáčajú, 
menia farbu, zakrivujú sa. Autor Kú-
zelnej knihy optických ilúzií ponúka 
čitateľom možnosť vyskúšať si mnoho 
nečakaných objavov na vlastné oči 
a pochopiť, prečo optické ilúzie vzni-
kajú.

Dominik Dán
CELA ČÍSLO 17

Ďalší brilantný 
triler z dielne po-
pulárneho Domini-
ka Dána sa opäť 
opiera o skutočný 
príbeh z deväť-
desiatych rokov. 
Nájdený denník 
odsúdeného pro-
fesora Kamila Puskailera, ktorý si 
píše vo väzení, je impulzom na zno-
vuotvorenie prípadu. Do opätovného 
prešetrenia vraždy Kamilovej manžel-
ky herečky Júlie Puskailerovej sa púš-
ťa dvojica skvelých detektívov...

Halina 
Pawlowská
HROCHY 
NEPLAČÚ
Čo sa týka 

mňa a môjho mi-
láčika, dopúšťala 
som sa, dopúšťam 
sa a zrejme sa 
i dopúšťať budem 
mnoho chýb. Prvá 
- už tragická chy-

ba bola tá, že som ho vôbec poznala. 
Druhá - snáď ešte horšia, že som sa 
do neho okamžite zamilovala. Tretia - 
že som to vydržala štyri roky. A štvrtá - 
že som mu dnes, keď išiel okolo mňa 
s tou svojou a tváril sa, akože ho to 
priamo bolí, ale že proti tomu nemôže 
nič robiť, že som mu už konečne, pre 
raz a navždy, nerozbila hubu!
Ľubo Dobrovoda

JA MALKÁČ
Toto je kniha, 

ktorá si len tak 
vznikla. Nedosta-
la žiaden grant, 
lebo kto by dával 
grant lepičovi pla-
gátov, čašníkovi, 
dennému čerpa-
čovi, manipulan-
tovi (prosím nepomýliť si s manipu-
látorom), upratovačovi, bufetárovi, 
strážcovi parkoviska (taký je ešte 
jeden, ale ten je už za spisovateľ-
skou vodou niekde v Babylónii). 
Jednoducho autorskej existencii, 
nad ktorou sa neláme palica, lebo 
tá je už dávno zlomená o ňu. Grant 
síce kniha nemá, ale svojho gran-
da áno. Každé ráno sa ho pýtam 
Ty, grand, a prečo to vlastne robíš? 
Pozrie sa na mňa zo zrkadla, pred 
ktorým stojím mojimi nádhernými 
očami a zo zmyselných pier lahod-
ným hlasom plynie Lebo to všetko 
za to stálo, ty hovädo božie.

Pozýva
1.4. Pytagoriáda P6, 

P7, P8 - ZŠ Mlynská, 2.4. 
Pytagoriáda P3, P4, P5 - ZŠ 
Mlynská, denne – Okno do 
sveta informácií – počítačo-

vé podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 6.4. Veselé farbičky - téma – „Veľkonočné vajce” 

– CVČ, 1.- 6.4. Literárne okienko – téma – „Voľná téma” 
– CVČ, 1.- 6.4. Najkrajšia fotografia – téma – „Voľná 
téma“ – CVČ, 1.- 6.4. MINI KOMIX – výstava kreslených 
príbehov - CVČ

DEŇ HIER
ABC CVČ počas 

veľkonočných prázd-
nin pripravilo pre deti 
súťažné popoludnie. 
Počas nepriaznivé-
ho počasia mohli 
v našom zariadení 
zažiť príjemnú sú-
ťažnú atmosféru pri 
zaujímavých hrách. 
A to – v stavaní veží 
z kariet, navigovanie 

slepej baby, spozná-
vanie predmetov vo 
vrecúšku, „balón ne-
spadni“, sponková re-
ťaz, beh kociek, golfo-
vý slalom, papierová 
vojna... Najšikovnejší 
si odniesli pekné vec-
né ceny.

Veľkonočné cyklistické preteky
Dňa 20. 3. 2008 sa 

v areáli pod vlekom uskutoč-
nili Veľkonočné cyklistické 
preteky, ktoré sa mali pôvod-
ne uskutočniť na novej cyk-
lodráhe, avšak kvôli tomu, je 
jej stav si po zimnej sezóne 
vyžadoval úpravu povrchu, 
preteky sa presunuli na be-
tónovú plochu pod vlekom, 
kde sa preteky viac zamerali 

na šikovnosť, 
o b r a t n o s ť 
a technic-
kú zdatnosť 
p r í tomných 
súťažiacich. 
Pre účastní-
kov pracovní-
ci ABC CVČ 
pripravili rôz-
ne disciplíny, 

ktoré preverili zručnosť prítomných. Súťažilo sa v dvoch 
kategóriách: v rýchlosti a v zručnosti. V rýchlostnej ka-
tegórii zvíťazila Bibiána Hecková a najväčšiu zručnosť 
a šikovnosť prejavil víťaz druhej kategórie Rudolf Slivka. 
Obaja víťazi získali diplomy i pekné vecné i sladké ceny.

Koncert HEĽENINE OČI a SUPRAFÓN
ABC CVČ v Stropkove pripravilo pre fajnšmekrov 

dobrej hudby bonbónik. Dňa 28. 3. 2008 (piatok) v Strop-
kove v divadel-
nej sále OŠK 
mesta Strop-
kov o 19.00 
hod. po dlhom 
čase po veľ-
kom zahra-
ničnom kon-
certnom turné 
v Írsku opäť 
vystúpili stáli-

ce Sloven-
skej eskimo 
– punko-
vej scény: 
HEĽENINE 
OČI, ktoré 
mali pripra-
vené pre 
Stropkov-
čanov mimo 
návalu dobrej hudby a nálady aj prekvapenie, čím bola 
účasť aj ich 5-člennej dychovej sekcie. Predskokanov im 

robila nádejná domáca kapela SUPRAFÓN. Tento koncert 
prilákal do divadelnej sály OŠK Mesta Stropkov cez 200 
fanúšikov Heľeniných očí a domáceho Suprafónu. Pre-
stávku medzi dvoma koncertnými turné – v spomínanom 

Írsku a ná-
s l e d n ý m 
v Českej 
r e p u b l i k e 
sa Heľeni-
ne oči roz-
hodli stráviť 
vo svojej 
Mekke, ako 
s radosťou 
n a z ý v a j ú 
St ro p ko v. 
Opäť ich 

privítal podľa ich slov fantastické publikum, ktoré pri-
pravilo výbornú atmosféru. Heľenine oči zahrali popri 
už zľudovelých hitov ako Jahody, Marianna, či Trim ho 
aj viacerých nových skladieb z novopripravovaného 
CD. Prítomné publikum už navnadila domáca formácia 
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ABC CVČ v Stropkove organizuje pobytové zájazdy pri mori:
Taliansko Riccione (camp Fortanelle)

Termín: 2. 6. - 11. 6. 2008
Cena: 4 500,- Sk

Ponuka platí pre deti a mlá-
dež, aj dospelých. Program je 
zameraný na cvičenie pri hudbe 
v morských vlnách, plus samozrej-
me slnenie, spoznávanie kultúry 
krajiny. Celý pobyt je organizovaný 
v spolupráci s ABC CVČ v Prešove 
a s CK EZOTOUR. Program bude 
prebiehať pod dozorom externých 
pracovníkov ABC CVČ v Prešove. 
Bohatý rekreačný program zabez-
pečuje pedagogický dozor a dele-
gát CK. V prípade záujmu je potrebné uhradiť zálohu 2 000,- Sk do 11. 4. 2008 v ABC 
CVČ v Stropkove.

V cene je zahrnuté: 7x ubytovanie v 4 miestnych stanoch (2 dvojposteľové spálne 
a predsieň, policová skrinka na odevy, stojan s vešiakmi, zrkadlo, stojan na hygienické 
potreby) s pevnou podlahou a posteľami, 7x celodenné stravovanie (raňajky, desiatová 
polievka, večera), doprava klimatizovaným autobusom, sprievodca CK.

Camp Fortanelle je samozrejme vybavený potrebnou infraštruktúrou – sprchy 
s teplou vodou, toalety, varné kanvice, chladničky, supermarket, reštaurácia, bar a piz-
zeria, pekáreň či trafika. Možné fakultatívne výlety do Rimini, Mirabilandie, Ravenny, 
San Marína a Ríma. 

Bližšie informácie: č.t.: 054 742 4500, e-mail: abc.cvc@stonline.sk

Chorvátsko Makarska Riviera
(penzióny Rudeš**, Kolarič**)
Termín: 19. 6. - 28. 6. 2008
Cena: 7 500,- Sk

Ponuka platí pre deti a mládež aj do-
spelých. Program je zameraný na kúpanie 
v priezračne čistom mori, slnenie sa na bie-
lych plážach a prechádzky po historickom 
jadre v benátskom slohu a spoznávanie 
kultúry krajiny. Celý pobyt je organizovaný 
v spolupráci s CK EZOTOUR. Bohatý re-
kreačný program zabezpečuje delegát CK. 
V prípade záujmu je potrebné uhradiť zálo
hu 2 000,- Sk do 11. 4. 2008 v ABC CVČ 
v Stropkove.

V cene je zahrnuté: 7x ubytovanie 
v penzióne (v 2-3-4 posteľových izbách so 
sociálnym zariadením a balkónom s výhľa-
dom na more, 7x polpenzia v miestnej reš-
taurácii, doprava klimatizovaným autobu-

som, sprievodca CK, poistenie CK proti insolventnosti, posteľná bielizeň, spotreba 
vody a el. energie, záverečné upratovanie. Povinný príplatok – pobytová taxa: od 12 
do 17 rokov – 175,- Sk, od 18 rokov – 350,- Sk.

Stredisko ponúka širokú paletu zábavy v miestnych reštauráciách, kaviarňach so 
živou hudbou alebo na diskotékach. Leto v Makarskej je známe i množstvom kultúrnych 
podujatí. Pobyt si tiež môžete spestriť výletom na bicykli, člne či fakultatívnym výletom.

Bližšie informácie: č.t.: 054 742 4500, e-mail: abc.cvc@stonline.sk

Suprafón, ktorá svojou tvorbou a vystúpením viacerých príjemne prekvapila 
a nám ostáva iba dúfať, že bude v nastolenom trende ďalej pokračovať. Celý 
hudobný zážitok zvýraznili zvukári Slavomír Rapač a Richard Rusnák, ktorí 
mali prsty vo výbornom zvuku celého koncertu. Po ukončení koncertu nasle-
dovala pre vytrvalých fanúšikov veľká autogramiáda Heľeniných očí. Týmto 
chceme poďakovať všetkým, ktorí prispeli k zdarnému priebehu tohto kon-
certu – hlavne vedúcemu OŠK Mesta Stropkov Mgr. Ľubomírovi Spišákovi 
a všetkým pracovníkom OŠK Mesta Stropkov a ABC CVČ v Stropkove, ktorí 
sa organizačne podieľali na bezchybnom uskutočnení celej akcie a dúfame, 
že podobné akcie budú pokračovať v Stropkove aj naďalej, pretože kultúry 
nikdy nie je dosť.

Halový futbalový turnaj o pohár riaditeľa ABC CVČ
Počas uplynulej 

soboty pripravilo ABC 
CVČ 7. ročník halové-
ho futbalového turnaja 
o pohár riaditeľa ABC 
CVČ, ktorý sa usku-
točnil v športovej hale 
SOUP v Stropkove. Od 
rána si zmerali sily štyri 
prihlásené mužstvá: FC 
ORECH (Dávid Kimák, 
Miroslav Šalap, Matúš 
Flešár, Ivan Šatník, Dá-
vid Hajduk, Stanislav 
Jurko, Michal Beľák), 
FC REDEMPTOR (Ján 
Salnický, Matúš Voj-
ček, Martin Gombarský, 
Dominik Antoš, Tomáš 
Dubas, Vladimír Kisak, 

Peter Labant, Pavol 
Šujeta, Jozef Kisák), 
TERMINÁTORI (To-
máš Mušinský, Ma-
túš Talian, Ján Pro-
chyra, Ján Otrošina, 
Štefan Ceperko, 
Stanislav Kšonžek, 
Slavomír Pastorek) 
a ŠARIŠ 12 (Mari-
án Štochmaľ, Tomáš 
Prokopovič, Marek 

Nicz, Michal 
Senaj, Marcel 
Novický, Marek 
Bučko, Dávid 
Novický, Adam 
Andrejko). Tur-
naj sa hral sys-
témom dvakrát 
každý s každým, 
pričom na dodr-
žiavanie pravi-
diel dohliadali 

rozhodcovia Ing. Tomáš 
Prokopovič a Mgr. Martin 
Blaško. Po výborných vý-
konoch a nervydrásajúcich 
zápasoch sa nakoniec zro-
dili tieto výsledky: 

FC ORECH – FC RE-
DEMPTOR 0:3 a 2:5, FC 
ORECH – TERMINÁTORI 
0:2 a 1:1, FC REDEMPTOR – 
TERMINÁTORI 2:1 a 5:0, ŠA-
RIŠ 12 – TERMINÁTORI 4:3 a 
8:2, ŠARIŠ 12 – FC REDEM-
PTOR 1:2 a 3:0 kont., ŠARIŠ 
12 – FC ORECH 0:0 a 8:3

Po týchto výsledkoch bolo poradie nasledovné:
1. FC REDEMPTOR, 2. ŠARIŠ 12, 3. TERMINÁTORI, 4. FC ORECH
Najlepším hráčom sa stal Ing. Tomáš Prokopovič a najlepším branká-

rom SKIPPI z Heľeniných očí, pretože sa najviac bránil nastúpiť na exhibičný 
zápas... :-)

Víťazné mužstvá dostali diplomy a poháre z rúk riaditeľa ABC CVČ a z 
rúk členov skupiny HEĽENINE OČI, ktoré sa po odovzdaní cien zaviazali, 
že sa v rámci zdravého životného štýlu budú taktiež viacej venovať športo-
vaniu.

Veľké poďakovanie patrí riaditeľovi SOUP Ing. Danielovi Soóšovi za 
poskytnutie športovej haly, bez ktorej by sa tento turnaj neuskutočnil.

ABC CVČ organizuje návštevu ľadovej revue
PÁN ĽADU

S J. PĽUŠČENKOM a jeho hosťami 
(Jozefom Sabovčíkom, Naomi Langovou, Petrom Černyševom 

a ďalšími, ktorých bude sprevádzať skupina Stradivarius maďarské-
ho huslistu Edvina Martona)

KEDY? 16. 4. 2008, ČAS: odchod autobusu od CVČ o 15.00 
hod., vystúpenie o 19.00 hod., MIESTO: Košice – STEEL ARÉNA, 
CENA: vstupenka + doprava 500,- Sk na osobu

Nenechajte si ujsť jedinečný zážitok s niekoľkonásobným maj-
strom sveta a olympijským víťazom Jevgenijom Pľuščenkom, ktorý 
vystúpi u nás v KOŠICIACH.

Záujemcovia sa môžu nahlásiť a zakúpiť si vstupenky v ABC 
CVČ denne od 7.00 – 18.00 hod. najneskôr do 10. 4. 2008. Všetkých 
Vás srdečne pozývame!



8 SPEKTRUM31. 3. 2008

Jarné mesiace predstavujú ideálny čas na naplánovanie 
rekonštrukcie kúpeľne, výmeny okien, či zateplenie fasády 
vášho domu alebo bytu. Ak nemáte nasporené dostatočné 
množstvo finančných prostriedkov, neznamená to, že svoje 
plány a predstavy nemôžete realizovať. Prvá stavebná spo-
riteľňa, a.s., už 16. rok ponúka výhodné riešenia financova-
nia bývania naozaj pre každého – teda aj pre vás. O aktu-
álnej ponuke PSS, a.s., sa rozprávame s Ing. Slavomírou 
Bazyľákovou, koordinátorkou predaja PSS, a.s., v Stropkove.

Prvá stavebná sporiteľňa poskytuje rôzne typy úverov na financo-
vanie bývania. Môžete nám o nich povedať niečo bližšie?

V prvom rade spomeniem stavebný úver s veľmi výhodnou a garantova-
nou ročnou úrokovou sadzbou len 2,9 %. Dôležité je, že uvedenú úrokovú 
sadzbu 2,9 % garantujeme počas celej doby splácania. Náš sporiteľ sa tak 
nemusí obávať, že sa mu v priebehu splácania úrok zvýši. 

Ako môžu naši čitatelia tento výhodný stavebný úver získať?
Stačí uzatvoriť zmluvu o stavebnom sporení v úverovej tarife a začať 

sporiť. Časť zvolenej cieľovej sumy nasporíte a druhú časť môžete získať 
vo forme stavebného úveru. Stavebný úver do výšky 1 000 000,- Sk posky-
tujeme bez skúmania príjmov a bez záložného objektu. Vzhľadom na to, že 
stavebný úver môže tvoriť až polovicu cieľovej sumy, v skutočnosti sú to 
prostriedky na financovanie bývania vo výške až 2 000 000,- Sk. 

Mnohí ľudia, ktorí doposiaľ nesporili, potrebujú svoj bytový prob-
lém vyriešiť ,,z večera do rána“. Čo v takom prípade?

Aj pre nich máme riešenie – v ponuke máme XXL úver s nulovým počia-
točným vkladom. Ak teda klient uzatvorí zmluvu o stavebnom sporení, môže 
prakticky okamžite požiadať o tento typ medziúveru na financovanie bývania. 

Od 1. februára 2008 ponúkame nový typ úveru – XXL konštant. Pri 
tomto type úveru klient spláca počas celej doby trvania úverového vzťahu 
rovnakú splátku iba na jeden účet - v čase splácania medziúveru aj sta-
vebného úveru. Splátky vo fáze medziúveru sú navyše výrazne nižšie ako 
doteraz pri „klasickom“ XXL úvere. Úver XXL konštant je tak dostupnejší aj 
pre klientov s nižšími príjmami, respektíve umožňuje klientom čerpať vyššie 
úvery a zabezpečiť si svoje bývanie oveľa rýchlejšie.

Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
  Centrálna 812/13 (budova SLSP), 752 3971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Najlepší čas pustiť sa do rekonštrukcie bývania

Dňa 13. 3. 2008 prešovskí col-
níci spolu s policajtmi z odboru kri-

minálnej polície v Prešove 
a pracovníkmi Inšpektorá-
tu Slovenskej obchodnej 
inšpekcie vykonali kontrol-
nú akciu s krycím názvom 
„Dušan IV“, zameranú na 
predaj a distribúciu tex-
tilného tovaru, u ktorého 
bolo podozrenie z poru-
šovania práv duševného 
vlastníctva. 

V meste Prešov bolo 
skontrolovaných päť ob-

chodných prevádzok, 
v ktorých zástupcovia 
oprávnených osôb spo-
ločnosti Adidas, Reebok, 
Puma a Nike potvrdili, že 
ponúkajú na predaj napo-
dobeniny výrobkov týchto 
firiem, ktoré svojim vzhľa-
dom a niektorými znakmi 
mohli u zákazníkov vyvolať 
dojem, že nakupujú znač-
kový tovar.

Vo všetkých prípadoch 

na podozrivý tovar bolo slovenskou 
obchodnou inšpekciou uložené 

„opatrenie na mieste“ a vý-
robky boli zaistené pred 
predajom. Išlo o 108 pá-
rov športovej obuvi, 334 
kusov textilných výrob-
kov a 4 kusy cestovných 
tašiek.

Zástupcami opráv-
nených osôb spoločnosti 
Adidas, Reebok, Puma 
a Nike bola predbežne 
vyčíslená škoda, kto-
rá by vznikla majiteľom 
značiek pri predaji týchto 

výrobkov vo výške cca 
726 000,- Sk. Jednotlivými 
prípadmi sa bude zaobe-
rať polícia pre podozrenie 
z trestného činu porušenia 
práv k ochrannej známke, 
označenia pôvodu výrobku 
a obchodnému menu pod-
ľa § 281 ods. 1 Trestného 
zákona. 

h.c.k. Ing. Martina 
Kereková, hovorca gene-
rálneho riaditeľa CR SR

V Prešove colníci s policajtmi 
a pracovníkmi SOI zaistili napodobeniny 
textilných výrobkov športových značiek Zisťovanie o príjmoch a život-

ných podmienkach EU SILC 2008 
vykonáva Štatistický úrad SR v rám-
ci projektu štatistiky o chudobe. Cie-
ľom projektu je získať medzinárodne 
porovnateľné informácie o príjmoch, 
úrovni a štruktúre chudoby a soci-
álneho vylúčenia v krajinách Európ-
skej únie. Zisťovanie prebieha od 
roku 2005 a v tomto roku je to už po 
štvrtýkrát.

V Prešovskom kraji od 1. do 30. 
apríla 2008 vyškolení opytovatelia 
Štatistického úradu SR navštívia 795 
náhodne vybraných domácností, z 
ktorých časť poskytla údaje v pred-
chádzajúcich rokoch a v tomto roku 
budú opakovane navštívené. Úda-
je, ktoré sa zisťujú, sa týkajú nielen 
príjmov, kvality bývania a finančnej 
situácie domácností, ale aj niektorých 
základných údajov o členoch domác-
nosti, o práci, ekonomickom postave-
ní, zdraví, vzdelaní, poberaní sociál-
nych a rodinných dávok a pod. 

Z definitívnych výsledkov zisťo-
vania uskutočneného v roku 2006 
uvádzame niektoré výsledky za náš 
kraj: Priemerný mesačný disponibilný 
príjem domácností bol 20 961,- Sk. 
Dosiahol síce vyššiu hodnotu ako 
v Banskobystrickom a Nitrianskom 
kraji, ale v dôsledku početnejších 
rodín bol príjem na osobu v našom 
kraji, necelých 6 400,- Sk, najnižší 
na Slovensku. V Bratislavskom kra-

ji dosiahol príjem na osobu takmer 
12 000,- Sk a v Trenčianskom 8 000,- 
Sk. V ostatných krajoch presiahol 
7 000,- Sk. Osemdesiat percent príj-
mov v našom kraji tvorili pracovné 
príjmy, pričom celoslovenský priemer 
bol o 5 percentuálnych bodov vyšší. 
Podiel osôb, ktoré sú ohrozené rizi-
kom chudoby Slovensku je 11,6 %, 
ale v našom kraji 15,7 %. Viac ako 
13 % takejto populácie je v Bansko-
bystrickom a Košickom kraji. Vybave-
nie domácností predmetmi dlhodobej 
spotreby – telefónom na 96 % a fareb-
ným televízorom na 98 % je porovna-
teľné s celoslovenským priemerom. 
Vybavenie počítačom, 39,1 %, je o 4 
percentuálne body nižšie, ale autom, 
54,5 %, naopak o 2,7 percentuálnych 
bodov vyššie.

Za ochranu dôverných údajov, 
ktoré domácnosti poskytnú, zodpo-
vedá Štatistický úrad SR v zmysle 
zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej šta-
tistike. Všetky osoby, ktoré prídu do 
kontaktu so zozbieranými údajmi sú 
viazané mlčanlivosťou, opytovatelia 
sú povinní preukázať sa osobitným 
poverením vydaným ŠÚ SR a ob-
čianskym preukazom. Skutočnosť, či 
bola obec zaradená do zisťovania je 
možné overiť si na príslušnom obec-
nom úrade, alebo na pracovisku ŠÚ 
SR v Prešove.

Sidónia Hurná, ŠÚ SR,
pracovisko v Prešove

Štatistické zisťovanie o príjmoch 
a životných podmienkach domácností

Tohtoročný Monitor 9 na ZŠ 
s MŠ Turany nad Ondavou bol 
trochu iný ako na ostatných zá-
kladných školách okresu. Naši 
deviataci riešili úlohy Monitora 9 
pod prísnym dohľadom školského 
inšpektora. Už tento samotný fakt 
vzbudil v deťoch strach a obavy. 
Museli sa spoľahnúť stopercent-
ne na svoje vedomosti a znalos-
ti. Žiadna pomoc či rada, alebo 
povzbudenie aspoň pohľadom 
nebolo možné. O vzájomnom po-
máhaní nebolo ani reči. Aj napriek 

tejto skutočnosti žiaci našej školy 
dosiahli veľmi dobré výsledky po-
rovnateľné s inými školami.

Najlepšie výsledky dosiahli žiaci 
Ľubomír Jurečko, ktorý v matemati-
ke mal 95% úspešnosť a Miroslava 
Krajníková v matematike aj sloven-
skom jazyku zhodne dosiahla 90% 
úspešnosť. Celkové výsledky školy 
boli nad celoslovenským priemerom, 
čo je pri pomerne nízkom počte žia-
kov úspech. 

Vedenie školy ďakuje najlepším 
žiakom za dosiahnuté výsledky.

Monitor 9 pod drobnohľadom inšpektora
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

16 660,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 999,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2400, Dual Core T2400 
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

Mobil: 0902 619 794
Tel./fax.: 054/ 788 1353

Partnerstvo sociálnej inklúzie
okresov Stropkov a Medzilaborce

Vás pozýva na školiacu 
aktivitu

„Motivačno-poradenský kurz pre znevýhodnených 
uchádzačov o zamestnanie“,
ktorá sa uskutoční v dvoch termínoch

7. – 9. apríla 2008 (pre okres Stropkov)
a

14. – 16. apríla 2008 (pre okres Medzilaborce)
denne od 8.00 hod. do 16.30 hod.

v Rómskom komunitnom centre Stropkov (7. - 9. apríla 2008)
a v Centre voľného času Medzilaborce (14. - 16. apríla 2008).

Témy: - prvé kroky pred pracovným pohovorom, žiadosť do zamestnania 
 - životopis, administratívne útvary (druhy životopisov)
 - doporučujúci list – ohodnotenie zamestnanca
 - vzor sprievodného listu, motivačný list k žiadosti o zamestnanie
 - stratégia uchádzania sa o zamestnanie – networking
Pozvaní účastníci: znevýhodnení uchádzači o zamestnanie
Účasť je potrebné nahlásiť do 4. 4. 2008.
Ďalšie informácie: Cestovné je možné preplatiť vo výške cestovného 
lístka.

Občerstvenie a obed je zabezpečený na náklady organizátora.
Lektor: Mgr. Roman Eštočák
 Mgr. Stanislava Hubáčová – koordinátor projektu, 0911 286 528, 
054/742 2581, psi.sp.ml@centrum.sk, www.partnerstvospml.szm.sk

Tešíme sa na Vašu účasť!

Program vysielania mestskej TV v 14. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

MŠK Tesla Stropkov – FC Artmedia Petržalka – 
záznam 17. kola 1. ligy st. dorast.

Minulú stredu 
darovali krv na 
HTO vo Svidníku 
títo bezpríspev

koví darcovia krvi: Marek 
Kokinda (5. odber), Ivan 
Mikita (40.), Lukáš Kriško 
(13.), Mgr. Róbert Franko 
(2.), Milan Šmajda (10.), 
Peter Pira (13.) – všetci zo 
Svidníka, Slavko Surmaj 
(10.), Michal Burák (11.), 
Petra Pazinová (7.) –všetci 
zo Stropkova, Miroslav 
Kvaska (3.) – Cernina, 
Michal Mňahončák (18.) 
– Ladomírová, Radovan 
Bičej (25.) – Breznica, 
Marek Vavrek (47.) - 
Kalnište

Od srdca 
k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Kalendár ovocných drevín a zele-
niny na naše podmienky je spracova-
ný v predstihových termínoch ošetre-
nia, u niektorých chorobách až o dva 
týždne. Určenie správneho termínu 
postreku má sa vykonať na základe 
pozorovania, kvitnutia stromov, vývo-
ja škodcov a termínu sejby alebo vý-
sadba zeleniny.

V niektorých mesiacoch bude po-
trebné niektoré dreviny ošetriť proti via-
cerým škodcom i chorobám. Postrek 
je možné vykonať naraz zmiešaním 
chemikálií, i keď výrobcovia v záujme 
ochrany svojich výrobkov neodporúča-
jú. Zásadou je tekuté prípravky miešať 
s tekutými a práškové s práškovými. Ak 
skúška ukáže, že sa zmiešane prípravky 
nezrazili do kašovitej hmoty, zmiešanie je 
dobré a možné, a postrek bude účinný.

V mesiaci apríli v ochrane ovoc-
ných drevín a zeleniny je pohrebné:
- Vykonať ochranu ovocných drevín 
a zeleniny, ktorá bola plánovaná do 
10. apríla, ak ste pre počasie oddia-

lili alebo nestihli previesť
- Cibuľu zakryť netkanou textíliou pro-
ti Mínerke pórovej ešte pred rojením 
škodcu, potom ošetriť na 5. – 7. deň 
chemickým prípravkom pri zistení 
vpichov, druhý postrek 10 až 14 dní 
po predchádzajúcom ošetrení

- Jablone ošetriť proti Múčnatke jablo-
ňovej, prvý postrek najneskôr tesne 
pred kvitnutím, druhý po odkvitnutí

- Jablone ošetriť proti Piliarke jablčnej 
ihneď po odkvitnutí, škodca spôso-
buje skorú červivosť ovocia

- Jablone a hrušky ošetriť proti chras-
tovitosti, prvý postrek najneskôr 
tesne pred kvitnutím, druhý ihneď po 
odkvitnutí

- Jahody ošetriť proti Kvetovke jablo-
ňovej najneskôr tesne pred kvitnutím

- Slivky ošetriť proti piliarke slivkovej 
ihneď po odkvitnutí

- Kapustovú zeleninu ošetriť proti 
Kvetárke kapustovej - zálievkou 2 
týždne po vysadení sadeníc

Vodila Peter, tajomník OV SZZ

Ochrana ovocných drevín 
a zeleniny v apríli

Vážení záhradkári SZZ a pridomoví pestovatelia ovocných drevín. Okresný 
výbor Slovenského zväzu záhradkárov vo Svidníku, ZO Makovica a Rozkvet 
Vás srdečne pozývajú na okresný seminár „Rez ovocných drevín“.

Seminár sa uskutoční 6. apríla 2008 o 14.00 hod. (nedeľa) v záhradkár-
skej osade Rozkvet.

Osada je naproti skladne posypového materiálu smerom do Nižnej Jedľovej.
Lektori: Ing. Miroslav Bujda a Ing. Ján Novotný, viacnásobní víťazi ce-

loslovenských súťaží v reze jadrovín a kôstkovín.
Vážení záhradkári, nedajte si ujsť príležitosť stretnúť sa s tak vyznamnými 

lektormi v uvedenej oblasti. Účastníci akcie bezplatne obdržia Kalendár ochra-
ny jadrovín.

Organizátori seminára Vás očakávajú a tešia sa vašu účasť!
Peter Vodila Peter, tajomník OV SZZ

Pozvánka pre záhradkárov
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dlažby, sadrokartón, stierkovanie, 
výmena okien, utepľovanie do-
mov, zámkové dlažby a pod. Tel.: 
0915 947 514.
* Orezávame ovocné dreviny. Tel.: 

0907 307 175.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk roč-

ne. Bližšie informácie na čísle: 0905 
775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň, odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 
364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 15 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 12,- Sk. Kuriérske služby: 
čokoľvek, kdekoľvek a kedykoľ-
vek. Ponúkam aj predaj a opra-
vy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predávame malé odstavčatá a ja-
točné ošípané, mäsový typ, vlastný 
odchov. Tel.: 752 4922, 752 0530.
* Predám zemiaky. Tel.: 742 2587.
* Predám bytovú hojdačku pre dieťa 

od 0 do 6 mesiacov. Tel.: 0907 052 
841.
* Predám obývaciu stenu, veľmi lac-

no. Tel.: 054 742 8749.
* Predám konzumné zemiaky, ply-

nový sporák a elektrickú rúru. Tel.: 
0907 269 918.
* Predám miešačku 175 l. Tel.: 0915 

614 563.
* Predám zemiaky (aj na sadenie). 

Tel.: 0908 374 423.
* Predám jalovičku, 3 mesačná, 

vhodná aj na chov, cena 100,- Sk/kg. 
Tel.: 749 4301.
* Predám 120 kg ošípanú. Tel.: 749 

3336.
* Šperky z chirurgickej ocele za naj-

nižšie ceny. Tel.: 0907 288 188.
* Predám / požičiam svadobné šaty 

s doplnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám elektrický varný kotol 

80 l, smažiacu plynovú panvu veľ-
kú, smažič na hranolky, prístroj na 
hot dog + ohrievač na párky, stolo-
vú váhu + závažia. Tel.: 0915 961 
318.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim, alebo vezmem do pre-
nájmu 1, alebo 1,5-izbový byt. Tel.: 
0908 801 117.
* Predám chatku so záhradkou pri 

„hvezdárni“. Tel.: 0911 968 236.
* Vymením 4-izb. byt za 2-izbový. 

Vyrovnanie dohodou. Tel.: 742 2668 
po 19. hod.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ul. Hlavnej. Tel.: 0907 929 195.
* Kúpim stavebný pozemok v SP a 

okolí. Tel.: 0902 414 541.
* Predám dom v Staškovciach. Tel.: 

749 33 78.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt 

na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0903 630 
997, volať po 19.00 hod.
* Predám dvojpodlažný rodinný dom 

v Stropkove. Cena 2 000 000,- Sk. 
Tel.: 0908 323 820.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

v Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0907 931 040.
* Predám stavebný pozemok 

v Stropkove. Tel.: 0915 232 695.
* Kúpim 2-izbový byt v OV. Tel.:0918 

636 945.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám RENAULT MEGANE 

SEDAN SPORT WAY 1.6 16 V 83 
kW/115 K, r.v. 2005, 72 000 km, 
1. majiteľ. Stav výborný. Tel.: 0904 
889 001. 
* Predám traktor SUPER ZETOR 50 

s ŠZP, dvojkolesovú vlečku, pluhy, 
kultivátor. Tel.: 0907 327 929. 
* Predám ŠKODU OCTÁVIA 

1.9 TDI, r.v. 98, zelená metalíza 
a FORD FOCUS COMBI, 1.8 TDI, 
r.v. 99, červená farba, možná vý-
mena za FAVORIT, FELÍCIA. Tel.: 
0905 326 240.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám malotraktor. Tel.: 0904 

568 999.
* Predám súčiastky na Fiat Punto, 

ročník 95, obsah 1,1; 5-dverový. Tel.: 
0918 105 989.
* Predám piesty, vložky, krúžky, 

čepy na traktor Major, vŕtanie 100, 
nové. Tel.: 749 9109.
* Predám Š-Fabia combi, r.v. 2002. 

Tel.: 0902 563 379.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, 

po GO motora i skrine, nové pneu-
matiky, STK a EK 05/2008. Cena do-
hodou. Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné 

pneumatiky s diskami na Š-Fe-
lícia; 2 ks jazdené zimné pneu-
matiky na Š-Fábia; 4 ks jazdené 
zimné pneumatiky s diskami, 
rozmer 14“, strešný nosič lyží na 
Renault Mégane. Tel.: 0907 421 
651, 0907 157 101.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. 
okná, krídlo, ŤZ, zelená metalíza, 
nová batéria, nové L+Z pneu., tón. 
sklá. Cena 90.000,- Sk. Tel. 0904 
176 434.

KÚPIM
* Kúpim stavebnú miešačku 125 l. 

Tel.: 0903 995 675.

PRÁCA

* Firma MONO prijme skúsených 
zámočníkov a zváračov CO2. Prá-
ca v ČR. Ubytovanie + cestu hradí 
firma. Bližšie informácie na tel.: 
0918 216 906.
* Česká firma prijme montážnikov 

výťahov s praxou. 30 000,- Kč. Tel.: 
00420 604 206 129.
* Prijmem robotníkov na prácu v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.
* Prijmeme pracovníkov na profe-

sie horizontkár, frézar, sústružník, 
zámočník, zvárač CO2 a žeriavnik 
na mostové žeriavy. Tel.: 0915 124 
517.
* Súkromná montážna spoloč-

nosť vo Svidníku - Agentúra do-
časného zamestnávania (ADZ), 
ponúka pracovné príležitosti s 

montážnym zameraním v SR, 
ČR a v ďalších štátoch EÚ, a vý-
hľadovo aj prácu v rámci našej 
spoločnosti vo Svidníku do TPP. 
Možnosť zabezpečiť prácu podľa 
Vášho výberu po osobnom poho-
vore. Taktiež ponúkame prácu na 
doma (vhodná aj pre dôchodcov). 
Podmienky: úplné stredoškolské 
vzdelanie (USO), časová flexibili-
ta, samostatnosť a dobré technic-
ké a praktické skúsenosti. Prijme-
me aj elektrikára. Informácie: 
0903 575 166, 0915 982 227.
* Prijmeme murárov na stavebné 

práce v Brne, najlepšie celé partie. 
Mzda 100 - 120,- Sk/hod. Cestovné 
a ubytovanie zdarma. Tel.: 0908 021 
350, 0911 120 546.
* Hľadám prácu vodiča v rámci Pre-

šovského kraja. VP všetky skupiny. 
Tel.: 0907 109 410.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 

896 595.

RÔZNE

* Hľadá sa spolubývajúca v Strop-
kove. Tel.: 0915 910 598.
* Poskytujem opatrovateľské služby 

pre deti a starých ľudí. Aj večer a cez 
víkendy. Tel.: 0903 435 284.
* TEAM GUARD SBS kurzy v PO. 

Tel.: 0907 312 568.
* Prevádzam rekonštrukciu do-

mov a bytov, keramické obklady, 

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
 0905 464 136

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.

Pôžičky
Prijmeme nových

úverových pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Stolárska výroba na mieru, kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk
* Predáme 3-izb.byt v Prešove v OV
* Predáme 3-izbový byt v Medzilaborciach v OV, 

cena 350 000,- Sk
* Predáme pozemky v rekreačnej oblasti Petejovce  
* RK-Lureta ponúka bezplatné propagovanie 

vašej nehnuteľnosti
* Aktuálna ponuka nehnuteľnosti v RK-Lureta
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk, www.topreality.sk
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V sobotu odohrali hráčky 
VK Tesla SOUP Stropkov A 
druhý finálový turnaj Maj-
strovstiev oblasti východ vo 

volejbale starších žiačok. Po prvom 
vystúpení v Poprade, kde neuhrali 
ani jedno víťazstvo si zverenkyne 
trénera Milana Haľka chceli napraviť 
svoju reputáciu, čo sa im však príliš 
nepodarilo. 

V prvom sete proti Svidníku sa 
Stropkovčanky predviedli benevo-
lentným výkonom. V druhom sete sa 
ich hra zlepšila, ale v tajbrejku, v kto-
rom otočili stav zo 7:11 na 14:11, 
zvládol lepšie koncovku Svidník. 
Proti Vranovu našim volejbalistkám 
nechýbalo odhodlanie, no v druhom 
sete doplatili na nedisciplinovanú 
hru a kalich horkosti si vypili do dna  
v tajbrejku, kde uhrali iba jednu loptu. 
Prvé víťazstvo si Stropkov pripísal až 
v poslednom vystúpení proti Popra-
du. 

Podstatne viac sa darilo hráč-
kam VK Tesla SOUP Stropkov B 
v prvom dvojvystúpení MOV o 9. – 
10. miesto na palubovke v Sp. N. 
Vsi. Prvé dva sety v prvom stret-

nutí patrili síce domácim volejba-
listkám, ale v ďalšom priebehu sa 
už mladé Stropkovčanky vyvaro-
vali chýb a po spresnení hry otočili 
zápas vo svoj prospech. V druhom 
vystúpení podal Stropkov, s vý-
nimkou druhého setu, kvalitnejší 
výkon a zaslúžene si na konto pri-
písal aj druhé víťazstvo. 

Výsledky:
Staršie žiačky – finálová skupi-

na: Stropkov A – Svidník 1:2 (13:25, 
25:15, 17:19), Stropkov A – Vranov 
1:2 (25:22, 23:25, 1:15), Stropkov A 
– Poprad 2:0 (25:19, 25:20).

Staršie žiačky – o 9. – 10. 
miesto: Stropkov B – Sp. N. Ves 
3:2 (-18, -20, 8, 17, 12) a 3:1 (9, -19, 
16, 8).

Zostava VK Tesla SOUP Strop-
kov A: Bednáriková, Bobáková, 
Cimbová, Čepová, Durkáčová, Hy-
beľová, Jenčová, Majerníková, Pal-
ková, Vasilišinová.

Zostava VK Tesla SOUP Strop-
kov B: Hybeľová, Manduľová, Zaja-
rošová, Marčišinová, Polaščíková, 
Ternová, A. Simčáková, I. Simčáko-
vá, Prusáková, Suváková.      -im-

Úspešnejší víkend absolvovali 
hráčky Stropkova B Vyvrcholenie me-

dziokresnej stolnoteni-
sovej súťaže sa konalo 
v Lužanoch za účastí 
32 hráčov z rebríčka 

kde sa uskutočnil prvý ročník turnaja 
o Putovný pohár predsedu OOSTZ. 
V úvode turnaja bolo najprv krátke 
vyhodnotenie sezóny 2007/2008 
kde prvým trom družstvám boli odo-
vzdané diplomy a vecné ceny. Po 
vyhodnotení už nič nebránilo tomu, 
aby sa turnaj rozbehol. Bolo vyžre-
bovaných osem skupín. Z každej 
skupiny postupovali prví dvaja do 
záverečných bojov kde sa už hralo 
vylučovacím spôsobom. Už v sku-
pinách nebola núdza o zaujímavé 
a prekvapivé výsledky hlavne v 
zápasoch keď hrali rebríčkovo vyš-
šie postavení hráči z rebríčkovo 
nižšími. Do finále sa nakoniec pre-
bojovali dvaja domáci hráči Gdovin 
Marián a Kočiš Stano, ktorý lepšie 
zvládol finálový súboj a stal sa ví-
ťazom prvého ročníka tohto turnaja. 
V boji o tretie miesto sa lepšie da-
rilo Bedruňovi J. z Bokše, ktorý si 
poradil s prekvapením turnaja Gre-
šlikom z Oľšavky.

Určite si na svoje prišli aj diváci, 
lebo všetci aktéri stolnotenisového 
diania sa im odmeňovali peknými, 
bojovnými a dramatickými zápas-
mi. Celý večer sa niesol v priateľ-
skej uvoľnenej atmosfére a k tomu 

všetkému bol ešte podávaný výbor-
ný guláš.

Prví traja boli odmenení diploma-
mi a vecnými cenami. Víťaz navyše 
prebral Putovný pohár, ktorý môže 
mať do druhého ročníka TOP 32.

OOSTZ ďakuje samotným hrá-
čom, že sa turnaja zúčastnili. Poďa-
kovanie patrí aj Obecnému úradu 
v Lužanoch pri Topli, Potravinám 
– Šimkovej Vierke, TJ Štart Luža-
ny a všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom pričinili o zdarný priebeh 
tohto turnaja.

Poradie v skupinách: 1. skupina 
– Harvilko, Fečko, Bujdoš, Kozák; 
2. – Bedruň J., Baran J., Jurko, So-
ľanka; 3. - Antoš M., Michalič, Tom-
ko, Harmada; 4. - Grešlik, Gdovin, 
Dubec, Vasilenko, 5. - AntošĽ, Su-
linsky, Dudáš, Bedruň B.; 6. - Palej, 
Pašeň, Štefanco, Tvrdík; 7. - Ko-
čiš S, Antoš Jur., Baran M, Noga; 
8. - Cigán M., Antoš J., Magdziak, 
Kostelník st.

Celkové poradie: 1. Kočiš Sta-
nislav - Lužany pri Topli, 2. Gdovin 
Marián - Lužany pri Topli, 3. Bedruň 
Jozef – Bokša, 4. Grešlik Michal 
– Oľšavka, 5.-8. Antoš J. Antoš Ľ, 
Fečko (Brusnica), Sulinsky – (Luža-
ny), 9.-16. Harvilko, Pašeň (Oľšav-
ka), Baran J., Michalič (Centrum 
Svidník), Cigan (Lužany), Antoš M, 
Palej, Antoš Jur.(Brusnica)
Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

TOP 32 finále v domácej réžii

V uplynulú nede-
ľu sa v Starej Ľubovni 
uskutočnili Majstrovstvá 
kraja starších žiakov. 
Týchto majstrovstiev sa 

zúčastnilo 32 chlapcov a 24 dievčat. 
Z ŠK Centrum sa do 32 dostal aj Dá-
rius Magdziak, hoci vekovo je ešte 
iba mladší žiak. Do vyraďovacích 
bojov zo skupiny postúpil z druhého 

miesta. Hneď v prvom kole sa stretol 
z ďalším Svidníčanom zo ZŠ Karpat-
skej Kostelníkom, ktorému podľahol 
a obsadil celkovo 9.-16. miesto. Vo 
štvorhre hral Magdziak z Varianom 
z Bardejova a skončili na 5.-8. mies-
te. V zmiešanej štvorhre bola jeho 
spoluhráčkou Ivanova z Valalikov, 
s ktorou vypadli v prvom kole.

-ku-

Majstrovstvá kraja 
starších žiakov
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Kam za futbalom?
II. liga, dospelí – 19. kolo, 6. 4. 

2008 o 15.30 hod.: Sabinov - Strop-
kov.

III. liga (dospelí) - 19. kolo, 6. 4. 
2008 o 15.30 hod.: Barca – Giraltov-
ce (Michalík, Čech-Špirek, Fabíny, 
Dioszegi), 5.4. Sobrance – Svidník 
(Kuspan, Firkaľ, Koňar, Maťuvka). 

IV. liga SEVER (dospelí) - 19. 
kolo, 6. 4. 2008 15.30 hod.: Kra-
čúnovce – Kežmarok (Bajo, Krejsa, 
Miklóš, Weiss), Snina – Breznica (Du-
binský, Zvolánek, Slimák, Timko).

 V. liga SV (dospelí) - 15. kolo, 
6. 4. 2008 15.30 hod.: Kalnište – 
Hanušovce (Hudák, Kucer, Šivec, 
Hegeduš). 

III. LS/M/D - 19. kolo, 5. 4. 2008 
o 13.15 a 15.30 hod.: Safi Prešov – 
Svidník (Korinko, Michalíková, Čier-
nik, Čeľovský), Giraltovce – Humen-
né (Mojsej, Svat, Brendza, Vaško).

IV. liga sk. C (dorast) - 15. kolo, 
5. 4. o 11.00 hod.: N. Šebastová – 
Kračúnovce (M. Onofrej).

II. LS/M/Ž Sever - 19. kolo, 5. 4. 
2008 o 9.00 a 10.45 hod.: o 10.45 
a 9.00 hod. Stropkov „B“ – Giraltov-
ce (Vasilenko, Čonka), 4.4. o 14.00 
a 15.30 hod. Lipany „B“ – Svidník 
(Marušin, Choma).

III. LS/M/Ž sk. B - 11. kolo, 5. 4. 
2008 9.00 a 10.45 hod.: Kračúnovce 
– Hanušovce (Goč, Perát). 

I. LS/M/ŽV - 17. kolo, 5. 4. 2008 
o 10.00 a 12.00 hod.: Stropkov - Lok. 
Košice (Barvirčák, Kovaľ, Leferovič).

I. LS/M/D 20.kolo 5.4.2008 
o 10.00 a 12.15 hod.: Košice – 
Stropkov (Kakačšík, Straka, Novot-
ný, Kunzo, G. Zvolánek).

Starší žiaci MŠK Tes-
la Stropkov prišli o svoju 
sériu desiatich víťazných 
stretnutí za sebou na pôde 

MFK Košice, kde prehrali nešťastným 
vlastným gólom. Vo vyrovnanom zá-
pase zverenci trénera Michala Miche-
ľa súpera do vážnejšej príležitosti ne-
pustili a o to viac mrzí situácia, kedy 
lopta putovala do siete po nastrelení 
spoluhráča spoluhráčom. Remíza by 
tomuto stretnutiu pristala viac.

Mladší žiaci MŠK Tesla Stropkov 
sa museli vysporiadať s absenciou 
troch hráčov základnej zostavy, čo 
domáci využili v prvom polčase na 
získanie pohodlného štvorgólového 
náskoku. Po zmene strán si síce 

Stropkovčania vypracovali viacero 
gólových príležitostí, ale s výnimkou 
Jurka sa nikto už strelecky presadiť 
nedokázal. 

Výsledky:
Starší žiaci: MFK Košice – 

Stropkov 1:0 (0:0)
Zostava Stropkova: Cap – Ko-

čiš, Poľak, Jobko, Medvec, Tabiš, 
Dovičák, Kovalčík, Haraščák, Špilár, 
Lukáč. Striedali Dudáš, Andrijko, No-
vický. 

Mladší žiaci: MFK Košice – 
Stropkov 4:1 (4:0), gól: Jurko.

Zostava Stropkova: Jakub – 
Jačisko, Majerník, Štefančík, Čaba-
la, Rusnák, Petra, Petráš, Lehocký, 
Jurko, Bandurič.      -im-

Starší žiaci prehrali 
nešťastným vlastným gólom

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov privítali aj 
v druhom jarnom domácom 
zápase mužstvo z hlavné-
ho mesta Slovenska, keď 

Artmediu Petržalka vystriedal Slovan 
Bratislava. Vo vyrovnanom stretnutí 
získali mladí Stropkovčania bod za 
bezgólovú remízu, ku ktorej si vyšľapli 
predovšetkým koncentrovaným a od-
hodlaným výkonom. „Dovolím si tvr
diť, že v úvode prvého polčasu sme 
mali nad Slovanom navrch. Postup
ne však prevzali iniciatívu hostia, 
ale s výnimkou jednej situácie sa 
do vážnejších príležitostí nedostá
vali. Po zmene strán sme sa trošku 
stiahli do defenzívy a už sme nevy
rážali tak často do protiútokov. Mu
síme, si však uvedomiť, že hráme 
s mladými hráčmi, ktorým s pribú
dajúcimi minútami začali dochádzať 
sily. Bratislavčania boli aktívnejší, 
vytvorili si územnú prevahu, no naši 
chlapci si opäť dokázali, že pokiaľ 
zabojujú a chcú sa prekonať, doká
žu hrať vyrovnanú partiu aj s takým 
mužstvom ako je Slovan,“ pochválil 
hráčov tréner staršieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov Jozef Lehocký. 

Stropkov získal v jarnej časti v do-
mácom prostredí štyri body a nebyť 
nezvládnutého prvého polčasu v Dub-
nici, mohla byť spokojnosť v kabíne 
ešte väčšia. „Spokojnosť by som 
nechcel vysloviť iba s domácimi 
stretnutiami, ale celkovo s prístu
pom hráčov počas zimnej prípravy, 
pretože mladší dorastenci, ktorí pre
šli do nášho tímu, priniesli oživenie 

a zvýšili konkurenciu na jednotli
vých postoch. Chlapcom nemám, 
čo vytknúť, pretože na trávniku 
odvádzajú v rámci svojich možností 
všetko. Rovnako ako som spokojný 
dnes, verím, že budeme po skonče
ní súťaže spokojní všetci,“ dodal J. 
Lehocký.

Menej úspešní však už boli mladší 
dorastenci Stropkova, ktorí nedokázali 
zopakovať výkony z predchádzajúcich 
stretnutí, čím uľahčili súperovi cestu 
k víťazstvu. „Slovan bol lepším a fut
balovejším mužstvom, no my sme 
na zápas nastúpili bojazlivo a bez 
odhodlania. Vyrobili veľmi veľa 
chýb, čo súper potrestal tromi gól
mi v našej sieti. Hráči sklamali v prí
stupe a nasadení, hoci práve tieto 
atribúty patrili doteraz medzi naše 
najsilnejšie zbrane. Keďže sme sa 
nedokázali vyrovnať s kvalitou v ra
doch súpera, vyhrali hostia zaslúže
ne,“ hodnotil tréner mladšieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov František Očipa. 

Výsledky: 
Starší dorast: Stropkov – Slovan 

0:0
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

– Medvec, Petráš, Bičej, Kovalčík, Pa-
rilák (90. Fedeš), Dolutovský, Kapišov-
ský, Jakubčo, Homoľa (46. Porkoláb), 
Berežný.

Mladší dorast:
Stropkov – Slovan 0:3 (0:1)
Zostava Stropkova: Hažer – Fe-

dorco (60. Motyka), Blanár, Bochin, 
Kočiš (70. Kačmár), Špak (70. Pavel-
ko), Kaňuk, Marušák, Berežný, Varga 
(60. Bilas), Ľuberda.       -im-

Starší dorastenci Stropkova si pripísali 
proti Slovanu ďalší dôležitý bod

III. liga
Giraltovce – Svidník

3:0 (2:0)
V okresnom derby sa 

hral zásluhou oboch muž-
stiev zaujímavý futbal, pričom postu-
pom času sa začali viac presadzovať 
Giraltovčania, ktorí boli počas celého 
stretnutia lepším tímom. Hostia sa 
síce snažili, ale absencia viacerých 
hráčov mala na ich hru negatívny 
dopad. Keďže Žarnay v 10. min. po 
prihrávke Uhrína z 5 m prestrelil, 
domáci sa dočkali až v 27. min, keď 
Partila potiahol po ľavej strane loptu 
a presne našiel Keresteša, ktorý ne-
dal Hvozdovi šancu. Aj v ďalších mi-
nútach sa prevaha Slovana premie-
tala do streleckých pokusov a v 45. 
min. po rohovom kope zvýšil Vojta 
hlavou na 2:0. Svidník vážnejšie 
Štefánika neohrozili. V radoch hostí 
upútali najmä trestné kopy a kolmé 
prihrávky Paňka, avšak bez gólo-
vého efektu. Jedinú šancu Svidníka 
mal v 50. min., no Cenker nedoká-
zal výborného Štefánika prekonať. 
Giraltovce odpovedali štandardnou 
situáciou a Vojtovým presným zá-
sahom na 3:0. Konečný výsledok 
mohol ešte prikrášliť Uhrín, ale z 5 m 
minul. Záver zápasu sa niesol v po-

hode hrajúcich hráčov Slovana, ktorí 
snaživým hosťom nedovili dosiahnuť 
aspoň čestný úspech. Kladom celé-
ho stretnutia bola slušná a korektná 
hra oboch tímov, čo potleskom kvito-
vali aj prítomní diváci. 

Zostava Giraltoviec: Štefá-
nik – Fečanin, Mitaľ, Keresteš (65. 
Hudák), Partila (83. Sokol), Digoň, 
Žarnay, Vojta, Peržel (71. Čabala), 
Uhrín, Blaško.

Zostava Svidníka: Hvozda – T. 
Horochonič, Kočiš (46. Druga), Vy-
ravec, Pustý, Soušek, Paňko (88. 
Palenčár), Harakaľ, Čičvara (58. Ča-
kurda), Očipka, Cenker.  -mde-

Tabuľka
1. Poprad 18 11 7 0 33:6 40
2. Lok. Košice 18 12 4 2 34:10 40
3. Bardejov 18 9 6 3 29:13 33
4. Giraltovce 18 10 3 5 32:17 33
5. V. Tatry 18 8 6 4 36:21 30
6. Brekov 18 8 3 7 19:18 27
7. Sobrance 18 8 2 8 30:35 26
8. V. Šariš 18 6 7 5 21:14 25
9. Svidník 18 6 6 6 32:26 24
10. Sp. Podhradie 18 6 6 6 16:20 24
11. Topoľany 18 5 7 6 22:25 22
12. Barca 18 4 6 8 24:24 18
13. Turňa 18 4 4 10 16:17 16
14. Kr. Chlmec 18 3 6 9 12:31 15
15. N. Myšľa 18 3 5 10 11:35 14
16. Žakarovce 18 1 2 15 8:63 5

Sekretariát OOFZ:
1. Upozorňuje na 

možnosť používania 
videotechniky v súlade 
s Rozpisom OOFZ čl. 

25 (Ostatné pokyny), bod B. 
2. Upozorňuje na nahlasova-

nie výsledkov a ostatných štatistic-
kých údajov po ukončení stretnutia 
na tel. č. 0915 087 707 alebo 0904 
063 565. 

3. Upozorňuje FO na povinnosť 
splnenia podmienky pri schvaľovaní 
súpisky A-mužstva pre I. triedu do-
spelých pre sezónu 2008/2009 uve-
dením na súpisku trénera s licenciou. 

VV OOFZ: 
1. Vzal na vedomie informáciu 

predsedu ŠTK OOFZ o odstúpení 
FO Dubová z I triedy dospelých v se-

zóne 2007/2008. 
2. Určil termín vypracovania no-

vých stanov OOFZ v súlade so sta-
novami SFZ do 30. 6. 2008.

3. Prijal informáciu člena Rady 
VsFZ L. Barvirčáka z porady predse-
du VsFZ s predsedami ObFZ. 

4. Zaoberal sa kvalitou zväzovej 
webovej stránky a poverila sekretára 
OOFZ pripraviť zvýšenie jej úrovne 
do 30. 4. 2008. 

ŠTK OOFZ:
1. Rozhodla o anulovaní výsled-

kov FO Dubová v I. triede dospelých 
pre sezónu 2007/2008 v súlade s SP, 
čl. 108. 

2. Vyhovela žiadosti FO Lomné 
o preloženie stretnutia 15. kola I. 
triedy dospelých Lomné – Kuková. 
Nový termín stretnutia bude ozná-

mený v ÚS.
3. Schválila priebeh a výsledky 

2. kola Pohára Š-Autoservis.
4. Kontumuje stretnutie 2. kola 

Pohára Š-Autoservis Lúčka – Okrúh-
le 3:0 K v prospech FO Lúčka z dô-
vodu nenastúpenia FO Okrúhle na 
stretnutie. 

KRaD OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelých – 16. kolo, 

6. 4. 2008 o 15.30 hod.:

Úradná správa OOFZ č. 19 
zo dňa 27. marca 2008

Kuková – Tisinec (Hric, Halaj – 
Buzga), Lúčka – Okrúhle (Beľak, 
OOFZ – Fiľarský), N. Kelča – Gribov 
(Šugár, Suchanič – Vaško), Stročín – 
Mestisko (Dudáš, Bučko – Novický), 
Sitníky – N. Olšava (Cupák, Saka-
ra – Lipinský), Hrabovčík – Lomné 
(Krivka, Senajová – Barilla).

I. trieda, dorast – 16. kola, 6. 4. 
2008 o 13.15 hod.:

Breznica – Kuková (Sakara, Cu-
pák - Lipinský).    OOFZ Svidník
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IV. liga
Breznica – Ľubica

5:2 (4:0)
Brezničania položili 

základ svojho hladkého 
víťazstva už v prvom polčase, v kto-
rom vymazali svojho súpera realizá-
ciou štandardných situácií. V úvode 
stretnutia sa najskôr predviedli obaja 
brankári, no domáci si postupne vy-
tvorili územnú prevahu a prvý gól na 
seba nenechal dlho čakať. Po dlhom 
autovom vhadzovaní nabil Smoliga 
z 20 m páliacemu Polivkovi a jeho 
strelu poslal do protipohybu Hájov-
ského šikovnou hlavičkou J. Melník. 
Stredopoliar Breznice sa podpísal aj 
pod druhý presný zásah svojho tímu, 
keď jeho hlavičku do brvna vrátil ne-
kompromisne do siete M. Medvec. 
Bezradnosť hostí dokumentovala  
situácia, kedy si Hetchy zrazil do 
vlastnej brány aut M. Melníka. Účet 
prvého polčasu uzavrel po rohovom 
kope pohotový J. Melník. Po prestáv-
ke mohol v streleckom koncerte po-
kračovať Smoliga, ale osamotený na 
päťke dal do zakončenia málo razan-
cie. Skóre sa opäť menilo po faule na 
prenikajúceho Veselého. Loptu si na 
biely bod postavil a rutinérsky poku-
tový kop premenil Gavrecký. Ľubica 
sa snažila najskôr bez úspechu kori-
govať výsledok Sovom, no M. Kapral 
sa v 69. min. nemýlil. V 78. min. zo-

Tabuľka
1. N. Hrušov 18 12 3 3 48:20 39
2. D. Klčovo 18 12 2 4 33:13 38
3. N. Šebestová 18 10 2 6 36:24 32
4. Raslavice 18 9 3 6 24:23 30
5. Solivar 18 9 3 6 21:20 30
6. Snina 17 8 3 6 31:17 27
7. Ľubica 18 6 9 3 23:17 27
8. Kľušov 18 8 3 7 34:29 27
9. Kračúnovce 18 8 2 8 36:25 26
10. Kežmarok 18 7 4 7 24:29 25
11. Ľubotice 18 6 5 7 37:32 23
12. Fintice 17 6 4 7 26:24 22
13. Stakčín 18 6 4 8 30:31 22
14. Breznica 18 6 3 9 26:41 21
15. Jasenov 18 1 4 13 7:43 7
16. Medzilaborce 18 2 0 16 13:61 6

strelil vo výskoku v pokutovom území 
brankár hostí Hajovský domáceho 
M. Antola a musel ísť predčasne pod 
sprchy. Gavrecký ponúkol možnosť 
na hetrik J. Melníkovi, lenže náhrad-
ný gólman súpera Karaš jeho strelu 
k pravej žrdi kryl. V závere už len 
kozmeticky upravil konečný výsledok 
striedajúci Hlavarý. 

Góly: J. Melník 2, Gavrecký 
z 11 m, M. Medvec, Hetschy (vl.).

Zostava Breznica: Prusák – 
Polivka, Vrábeľ, Bokšanský (68. M. 
Antol), M. Melník, Goč (80. R. Antol), 
J. Melník, M. Medvec, Smoliga (60. 
Beľak), Veselý, Gavrecký.

-im-

I. trieda

Gribov – Stročín 6:0 (4:0)
Festival nevyužitých šancí do-

máceho kolektívu začal hneď v 2. 
minúte M. Bučko. Úvodný gól domá-
cich strelil Jacečko, druhý úspech 
Gribova zaznamenala hosťujúca 
obrana gólom do vlastnej brány. Do 
prestávky ešte Gribov využil dve šan-
ce, keď úspešnými strelcami boli M. 
Bučko a Teraz. Aj v druhom polčase 
pozahadzovali domáci množstvo 
šancí a dali možnosť vyznamenať 
sa Bučekovi v bráne Stročína. Ani 
tento kvalitný brankár však nestačil 
na strelcov M. Bučka a Teraza, ktorí 
dvoma gólmi stanovili konečný vý-
sledok. Pred 80 divákmi rozhodovali 
Cupák a Novický. 

ŽK: Zasada (Stročín)
Góly: Teraz a Milan Bučko po 2, 

Jacečko, hostia (vlastný). 

Nižná Olšava – Hrabovčík
1:0 (0:0)

Mužstvo Hrabovčíka prišlo do N. 
Olšavy v silnej zostave a domácich 
jeho hráči potrápili. Olšavčania na 
hostí dlho nenachádzali účinný re-
cept. V prvom polčase sa hra odví-
jala prevažne na polovici N. Olšavy. 
Domáci nastúpili do druhého polčasu 
s úmyslom vyhrať a pridali na aktivi-
te. Ich úsilie korunoval gólom z pe-
nalty I. Guzi, ktorý rozhodca Fedeš 
nariadil po faule na prenikajúceho 
Prokopoviča. Hostia v závere zápa-
su viackrát pohrozili, ale viacero po-
núknutých šancí nevyužili. 

ŽK: Kleban, , M. Guzi - Šlégl
Gól: I. Guzi (11 m)

Mestisko – Miňovce 5:0 (2:0)
Do druhého jarného kola nastu-

povali domáci s cieľom odpútať sa 
od posledného miesta v tabuľke. Už 
od začiatku boli aktívni, ale viaceré 
gólové šance nedokázali pretaviť na 
gól. Vedúci gól Mestiska zaznamenal 
Goriščák, ďalším úspešným strelcom 
bol R. Sadiv. Aj v druhom polčase 
udávali tempo hry domáci a po ko-
nečnom hvizde rozhodcu si na svoje 
konto pripísali cenné víťazstvo. 

ŽK: Kapcala, Sadiv, Bilas – 
Mydla, Hricko

ČK: Čonka
Góly: R. Sadiv 2, Goriščák, Slá-

vik, K. Cimbala

Okrúhle – Nová Kelča 3:2 (2:2)
V prvom jarnom zápase domá-

ci privítali na domácej pôde hráčov 
z Novej Kelče. V úvode zápasu mali 
viac z hry domáci, keď mali niekoľko 
vyložených príležitosti. Skóre zápasu 
otvorili domáci, keď po dlhom aute 
Daniela Vandu s prehľadom skóroval 
Lukáš Hec. Hostia sa dostali do pro-
tiútoku a z nariadenej 11-tky vyrov-
nali. Domáci išli opäť do vedenia po 
jednoznačnej penalte, ktorú premenil 
Ján Sciranka. Hostia do konca prvé-
ho polčasu vyrovnali na 2:2. V dru-
hom polčase mali hostia viac z hry, 
ale svoje šance nedokázali využiť. 
V 90. minúte domáci strhli víťazstvo 
na svoju stranu. Po peknom centri 
Michala Vanka nekompromisne skó-
roval Lukáš Hec. Pred 120 divákmi 
rozhodovali Šugár a Telepun.

ŽK: 2 – 2
Góly: Lukáš Hec 2, Sciranka Ján 2

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

Futbalisti Breznice vstúpili do jar-
nej časti totožnými prehrami 0:3 s N. 
Hrušovom a v N. Šebastovej. Keďže 
sa Brezničania ocitli na pozícii zna-
menajúcej zostup, chceli proti Ľubici 
bodovať naplno. Hostia cestovali na 
stretnutie 18. kola s vizitkou mužstva 

s najmenším počtom inkasovaných 
gólov a v medzihre kombinačne 
potvrdili, že sú tímom patriacim do 
prvej polovice tabuľky. Osudným 
pre defenzívu Ľubice sa však stali 
štandardné situácie domácich, ktorí 
dokázali vyťažiť z rohových kopov 
a autových vhadzovaní rozhodujú-
cu výhodu. Už v prvom polčase sa 
dvakrát strelecky predviedol J. Mel-
ník, pričom M. Medvecovi nabíjal 
hlavičkou do brvna. Symbolickým 
vyjadrením prevahy Breznice pri 
štandardkách bol vlastný gól súpera 
po dlhom autovom vhadzovaní M. 
Melníka. Po zmene strán tempo hry 
síce pokleslo, ale diváci ešte stále 
mohli vidieť presné zásahy P. Ga-
vreckého z pokutového kopu, resp. 
M. Kaprála s J. Hlavarým po rých-
lych kontrách. K presnej štatistickej 
bilancii musíme uviesť červenú kartu 
pre J. Hájovského za kopnutie vo 
výskoku M. Antola, neúspešnú exe-
kúciu penalty v podaní J. Melníka a 
gólovú úrodu mohli ešte podčiarknuť 
J. Smoliga alebo na druhej strane 
M. Sova. „Po dvoch prehrách sa 
patrilo už bodovať naplno a keď
že chlapci pristúpili k stretnutiu 
zodpovedne, chcem sa im za ich 

výkon poďakovať. Hoci dnes Ľu
bica prehrala rozdielom triedy, 
určite nie je slabým súperom. Pre 
vývoj stretnutia bolo rozhodujúce, 
že nám vyšli štandardky, na ktoré 
sme sa spoliehali. V tejto súvislos
ti by som chcel vyzdvihnúť výkon 

J. Melníka, M. Medveca, M. Melní
ka, E. Vrábeľa a spoľahlivo chytal 
J. Prusák,“ hodnotil tréner Breznice 
Jozef Kožlej. 

Breznica je v domácom prostre-
dí známa svojou silou štandardných 
situácií, ale proti Ľubici sa jej hráčom 
predsa len podarilo dvihnúť latku nad 
očakávaný priemer. Lopty z kopačiek 
P. Gavreckého, M. Polivku, E. Vrá-
beľa, či rúk M. Melníka nedokázali 
hostia odpratať do bezpečia a preto 
po prvom polčase mali všetky tromfy 
na svojej strane Brezničania. Hráči 
Ľubice ukázali síce, že snaha o kom-
binačný futbal im nie je cudzia, ale 
nezvládnuté momenty vo vlastnom 
pokutovom území im veľmi rýchlo 
vzali nádej na úspešný výsledok. 
„Máme hráčov, ktorí vedia kopnúť 
štandardku alebo hodiť dlhý aut 
a preto sa snažíme z toho ťažiť. 
Ako tréner som samozrejme iba 
rád, že dnes sa nám pri štandard
ných situáciách mimoriadne dari
lo. Víťazstvo nad Ľubicou ma teší 
o to viac, že sme ho dosiahli proti 
súperovi, ktorý v sedemnástich 
kolách inkasoval iba 12 gólov,“ 
zdôraznil J. Kožlej.

-im-

Breznica rozhodla o svojom víťazstve 
vďaka štandardným situáciám

Tisinec – Lúčka 1:0 (1:0)
Gól: Pavlíček

Lomné – Kuková
(stretnutie odložené)

Dorast:

Gribov – Kalnište 0:0

I. trieda
1. Tisinec 13 10 2 1 38:14 32
2. Kuková 13 10 1 2 44:14 31
3. N. Olšava 14 10 0 4 40:20 30
4. Hrabovčík 14 8 2 4 46:21 26
5. Gribov 14 8 2 4 35:21 25
6. Sitníky 13 6 3 4 31:30 21
7. Miňovce 14 6 0 8 33:39 18
8. Lúčka 14 4 3 7 19:27 15
9. Lomné 13 4 2 7 17:22 14
10. Stročín 14 3 4 7 16:39 13
11. N. Kelča 13 2 3 8 12:35 9
12. Okrúhle 14 2 3 9 28:54 9
13. Mestisko 14 2 2 10 23:42 8
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Stropkov - D. Kubín 2:0 (0:0) 1. Ružomberok B 18 12 2 4 47:14 38
2. Sp. N. Ves 18 10 5 3 23:10 35
3. Prešov B 18 11 0 7 36:18 33
4. Žiar 18 9 4 5 29:25 31
5. L. Mikuláš 18 9 2 7 24:23 29
6. Čadca 17 7 7 3 22:16 28
7. D. Kubín 18 8 2 8 24:28 26
8. B. Bystrica B 17 7 3 7 23:20 24
9. Sabinov 18 6 5 7 21:27 23
10. Vranov 18 6 5 7 21:33 23
11. Lipany 18 6 4 8 25:28 22
12. Žilina B 18 6 4 8 22:33 22
13. Turč. Teplice 16 6 2 8 21:29 20
14. Rakytovce 18 4 4 10 18:25 16
15. Podbrezová B 18 4 4 10 17:28 16
16. Stropkov 18 3 3 12 16:32 12

II. liga

Ostatné výsledky:

V dôležitom stret-
nutí pre Stropkov pra-
covali defenzívy obi-
dvoch tímov v prvom 
polčase spoľahlivo. 
Pod zmenu skóre sa 

mohli podpísať iba zakončenie Sani-
ho a predovšetkým hlavička Fečka 
v 33. min., ale nerozhodný stav odo-
lal. D. Kubín sa síce tlačil do optickej 
prevahy, no vo finálnej fáze sa presa-
diť nedokázal. Stropkovčania kontro-
vali nasadením, lenže ani oni v kon-

covke nepochodili. Po zmene strán si 
domáci začali hľadať cestu cez kraje 
a ich odhodlaná hra začala pomaly 
dozrievať. V 78. min. založil rýchlu 
kontru Paňko, strelu R. Vatraľa vyra-
zil Okoličáni iba pred seba, kde však 
v tej chvíli nebol žiadny hráč v mod-
rom drese. O štyri minúty zblokoval 
obranný val strelu Ondera a brankár 
hostí sa len prizeral ako lopta padá 
tesne vedľa žrde. Stropkov sa nako-
niec dočkal v 82. min., keď gólový 
rohový kop na hlavu Fečka posadil 

V prvých dvoch jarných vy-
stúpeniach boli brány súperov 
pre hráčov MŠK Tesla Stropkov 
zakliate, pričom predo-
všetkým po domácom stret-
nutí so Žilinou B ešte dlho 
v zákulisí rezonoval výkon 
brankára hostí M. Semana. 
Vychádzajúc z tabuľkového 
postavenie Stropkova mal 
nedeľňajší zápas s MFK 
Dolný Kubín mimoriadne 
dôležitý nádych. Výdych 
na stropkovských tribúnach 
prišiel v 83. min.. Loptu si 
k rohovej zástavke postavil 
I. Vereščák a po nekompro-
misnej hlavičke M. Fečka 
vybuchol v domácom tábore 
gejzír radosti. Najlepší stre-
lec MŠK Tesla mohol skó-
rovať už v prvom polčase, 
no v 33. min. ho lopta ešte 
neposlúchla. „Súhlasím 
s tým, že už v prvom pol
čase to bola šanca, ktorá 
sa mohla skončiť gólom. 
Tesne predtým ako som sa 
však dostal k lopte, prebe

Streleckú smolu Stropkova prelomil 
najlepší strelec tímu M. Fečko

hol predo mnou obranca sú
pera a preto som ju na chvíľu 
stratil z dohľadu. Zakončovať 

som mohol aj nohou, aj hla
vou, no nakoniec som sa roz
hodol hlavičkovať a loptu som 

Vereščák. Hostia sa snažili presadiť 
nakopávanými loptami, no pozorná 
obrana na čele s Jenčom ich pokusy 
ustála a v nadstavenom čase ešte po 
akcii Ondera poistil víťazstvo svojho 
tímu Bokšanský. 

Góly: 83. Fečko, 90.+ Bokšan-
ský.

Zostava Stropkova: Jenčo – M. 
Potoma, Ličko, Pavlík, Bodnár, R. 
Vatraľ, Bučko (81. Onder), R. Poto-
ma (60. Paňko), Vereščák, Tabiš (71. 
Bokšanský), Fečko.

Spišská Nová Ves – Vranov 2:0, 
Lipany – Rakytovce 2:0, Žilina B - Žiar 
nad Hronom 2:1, Ružomberok B - Turč. 
Teplice 3:1, Banská Bystrica B - Liptov-
ský Mikuláš 3:0, Čadca - Podbrezová B 
1:0, Sabinov - Prešov B 0:2
dobre netrafil. Pri góle kopol I. 
Vereščák veľmi dobrý roh a ja 
som len rád, že lopta po mojej 
prudkej hlavičke putovala od 
brvna do brány,“ opísal obidva 
momenty Miroslav Fečko.

Vo vyrovnanom stretnutí, kto-
rému nechýbalo nasadenie, sa 
Stropkov presadil najmä vďaka 
trpezlivosti. Hráči nepanikárili 
a išli s odhodlaním do každej lop-
ty. Odmenou im boli dva presné 
zásahy v závere znamenajúce 
zisk troch dôležitých bodov. „Bol 
to vyrovnaný a z oboch strán 
bojovný zápas, v ktorom išiel 
účel na úkor futbalovej krásy. 
V niektorých momentoch sme 
viac chceli ako sa nám dari
lo, ale naša bojovnosť sa nám 
oplatila, pretože aj šťastie, 
ktoré nám nie vždy prialo, sa 
otočilo na našu stranu. Verím, 
že toto víťazstvo naštartuje 
našu psychiku a pohodu v tíme 
k ďalším úspešným výsled
kom,“ zdôraznil M. Fečko.    -im-

MŠK Tesla Stropkov sa musel aj 
pred stretnutím s MFK Dolný Kubín 
vysporiadať s absenciou viacerých 
hráčov, tabuľkovým postavením 
a faktom, že v jari ešte 
jeho hráči neskórovali. 
Dolnokubínčania potvrdili, 
že sú futbalovo nepríjem-
ným súperom a s výnim-
kou záverečnej desaťmi-
nútovky si poctivo strážili 
bezgólovú remízu. Najmä 
pri centrovaných loptách 
sa dokázali vyhnúť za-
váhaniam vo vlastnom 
pokutovom území, no 
v 83. min. boli pri roho-
vom kope I. Vereščáka 
s hlavičkovým zakonče-
ním M. Fečka bezmocní. 
V prvom polčase si hostia 
vytvorili optickú prevahu, 
ale v ofenzíve sa presadiť 
nedokázali. Stropkovčania sa začali 
po zmene strán viac tlačiť cez kraje 
a hoci nie všetkým akciám sa dostalo 
finálneho zakončenia, súper už mu-

sel byť obozretnejší. Tréner domá-
cich Peter Gombár sa v závere ešte 
snažil rozhýbať defenzívny val D. 
Kubína rotáciou hráčov a keďže sa 

mu tento manéver podaril, prispel aj 
tento moment k víťazstvu 2:0. „V si
tuácii, kedy sme nemohli počítať 
s M. Veselým, R. Gonosom, D. Te

razom, či L. Zápotockým, sme sa 
museli vysporiadať predovšetkým 
so zložením stredovej osi, kde sa 
svojej úlohy veľmi dobre zhostil 

M. Bučko. Tento zá
pas bol o efektivite, 
bodoch a nie o futba
lovej kráse. Chlapcom 
sa však treba poďa
kovať, že bojovali aj 
v situáciách, kedy sa 
im hra príliš nedarila. 
Skutočnosť, že sme 
sa v druhom polčase 
snažili presadiť po 
čiarach vychádzala 
z toho, že súper bol 
zraniteľnejší po kra
joch, lebo v strede 
obrany kraľoval M. 
Čučka. Myslím si, že 
v závere nám pomohli 
aj striedania, pretože 

hráči, ktorí prišli na trávnik, majú 
svoju motiváciu a svoje vlastné 
futbalové prednosti. Súpera sme 
sa snažili prekvapiť tiež rošádou 

Vereščák – Vatraľ – Onder. Hostia 
už nemohli totiž ťažiť z toho, že 
nás mali prečítaných, čo sa pod
písalo aj pod náš druhý gól,“ vy-
svetľoval tréner MŠK Tesla Stropkov 
Peter Gombár.

Tri body proti Dolnému Kubí-
nu majú pre Stropkovčanov nielen 
matematický význam, ale mužstvo 
sa utvrdilo v tom, že poctivá práca 
musí priniesť ovocie. P. Gombár 
pochválil hráčov už za výkon v dru-
hom polčase proti Prešovu B. Pred 
týždňom síce ostalo iba pri dob-
rom pocite, ale po nedeli sa vážila 
spokojnosť víťazstvom. „Neostá
va nám nič iné iba veriť tomuto 
mužstvu a dúfať, že sa zranení 
hráči, čo najskôr vyliečia, aby 
sme mohli aj v ďalších zápasoch 
fungovať so vztýčenou hlavou. 
Na príprave som povedal, že ne
máme, čo stratiť a môžeme už 
len získať. Hráme o svoju česť, 
klub a mesto a aj preto je dnešné 
víťazstvo povzbudivé a cenné,“ 
dodal P. Gombár.      -im-

Stropkov si za odhodlanie a nasadenie tri body zaslúžil
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Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Redakcia týždenníka Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  14. 2008 ————— ————— 31.3. - 6.4. ————— ————— —————
  15. 2008 ————— ————— —————  7.4. - 13.4. ————— —————
  16. 2008 14.4. -20.4. ————— ————— ————— ————— —————
  17. 2008 ————— ————— ————— ————— 21.4. - 27.4. —————
  18. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 28.4. - 4.5.
  19. 2008 —————  5.5. - 11.5. ————— ————— ————— —————
  20. 2008 12.5. - 18.5. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje druhý 
ročník ankety Žena roka. Jej poslaním je prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať 
obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, pracovitosti a materstvu. Na titul 
Žena roka 2007 môžu občania okresu Stropkov vyplnením anketového líst-
ka navrhnúť nevšednú, zaujímavú, pracovitú a jedinečnú ženy s pozitívnymi 
charakterovými vlastnosťami. 

Podmienky zaradenia do súťaže: 
- záchrana ľudského života
- viacnásobná darkyňa života
- opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí
- výrazné pracovné úspechy
- úspechy v politickom a spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť
- víťazstvo nad zákernou chorobou

Termín uzávierky je 1. mája 2008, anketa bude vyhodnotená komisiou, 
ktorá posúdi jednotlivé návrhy. Vyhlásenie výsledkov sa uskutoční na sláv-
nostnej akadémii konanej pri príležitosti Dňa matiek. 

Na minuloročnej slávnostnej akadémii pri príležitosti Dňa matiek, kto-
rá sa uskutočnila 12. mája 2007 boli vyhlásené výsledky úvodného ročníka 
a prvou držiteľkou ocenenia sa stala Stropkovčanka Katarína Kertisová.

Mediálnym partnerom ankety je Týždenník Spektrum a Infokanál mesta 
Stropkov.

Návrhy posielajte na adresu:
1. Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov
2. Týždenník Spektrum, Námestie SNP 554/17,091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy .................................................................................

Dôvod návrhu .................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

Navrhovateľ: meno .........................................................................................

Adresa ............................................................................................................

Inštitúcia .........................................................................................................

Adresa ............................................................................................................

Vyberte Ženu roka 2007

Divadlo DM NO-TAK
pri OŠK MsÚ v Stropkove

pozýva
Marc Camoletti

Tri letušky v Paríži
Bulvárna komédia o jednom „systéme“, dvoch 

priateľoch a...
5. apríl 2008...divadelná sála MsÚ...19.00 hod.

Milí žiaci štvrtých ročníkov základných škôl,
máte záujem o kvalitné vedomosti a dobrú prípravu pre štúdium na 

vysokej škole?
Chcete zdokonaľovať svoju komunikáciu v cudzích jazykoch?
To všetko a mnoho iných zaujímavých mimoškolských aktivít nájdete 

na našom gymnáziu. Príďte sa sami alebo aj so svojimi rodičmi, či pria-
teľmi presvedčiť o možnostiach a podmienkach štúdia v rámci Dňa otvo-
rených dverí, ktorý sa uskutoční 2. apríla 2008 (v stredu) o 14.00 hod. na 
Gymnáziu v Stropkove.

Radi odpovieme na vaše otázky, predstavíme vám naše moderné 
učebne i pomôcky.

Tešíme sa na stretnutie s vami.
Vyučujúci cudzích jazykov a študenti Gymnázia Stropkov

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ 
NA GYMNÁZIU V STROPKOVE

Zákon o zdravotnej starostlivos-
ti ukladá vyšším územným celkom 
povinnosť vyčleniť zdravotné obvo-
dy, pričom termín stanovuje na 31. 
marca. V Prešovskom samospráv-
nom kraji by malo byť zadefinova-
ných spolu 1 055 rajόnov.

„Slobodná voľba lekára nám 
zostáva,“ zdôrazňuje lekár Pre-
šovského samosprávneho kraja, 
Július Zbyňovský a vysvetľuje: 
„Každý pacient si môže svojho 
lekára vybrať. Len v prípadoch, 
že pacient lekára nemá, môže 
navštíviť lekára, ku ktorému patrí 
podľa rajόnu a ten je povinný ho 
ošetriť. Ocenia to napríklad ľu
dia, ktorí sa presťahujú na nové 
miesto.“ 

Pri určovaní rajόnov bude sa-
mosprávny kraj postupovať pod-
ľa ulíc. PSK preto spolupracuje 
s mestskými a obecnými úradmi.

Prešovský kraj je najväčší, pre-
to aj počet zdravotných obvodov 
bude vyšší ako v iných samospráv-
nych krajoch. Z viac ako 2 000 
evidovaných neštátnych subjektov 
spadá pod rajonizáciu 1 055. Z toho 
je 328 všeobecných ambulancií 
pre dospelých, 225 všeobecných 
ambulancií pre deti a dorast, 135 
gynekologických ambulancií a 367 
zubno-lekárskych ambulancií. 

Rajόn nemusia dostať všetci 
lekári, bez obvodov môžu zostať 
hlavne stomatolόgovia, ktorí nema-
jú ani zmluvy so zdravotnými pois-
ťovňami a poskytujú starostlivosť 
za úhradu. 

Zdravotné obvody boli na Slo-

vensku zrušené v roku 2003. Kri-
tériá pre rajonizáciu ani počty pa-
cientov nie sú presne stanovené. 
„Historicky poznáme optimálne 
počty pacientov pre jednotlivých 
lekárov, ale presné usmernenie 
nemáme. V tejto chvíli zbiera
me údaje, ako boli obvody v mi
nulosti vyčlenené. V menších 
mestách a obciach problémy nie 
sú, objavujú sa skôr vo väčších 
mestách, kde vznikli nové am
bulancie. Úzko spolupracujeme 
s predstaviteľmi subregionál
nych lekárskych komôr, proces 
budeme konzultovať so zdravot
nými poisťovňami,“ hodnotí pro-
ces J. Zbyňovský. 

Problém s pacientmi môžu mať 
podľa jeho slov stomatolόgovia 
v malých mestách: „Ak určíme 
rajόn v regiόne, kde žije možno 
až 6 tisíc obyvateľov a všetci by 
reálne chceli ošetrenie, nedalo 
by sa to stihnúť. Taký problém 
môže vzniknúť napríklad v okre
soch Stará Lubovňa, Levoča, 
Kežmarok, Medzilaborce alebo 
Snina.“ 

Problém však môže vzniknúť 
aj inde. Ako upozorňuje J. Zbyňov-
ský, „aj v celom Zamagurí, a to so 
všetkými lekármi. Rajonizácia môže 
zhoršiť dostupnosť pre pacientov. 
Napríklad v okrese Kežmarok sú 
miesta, kde by mali za lekárom 
svojho zdravotného obvodu cesto-
vať až 50 kilometrov.“ 

„Rajόny nie sú stabilné, ur
čite sa budú ďalej upravovať,“ 
poznamenáva lekár samospráv-
neho kraja. Súvisí to aj s tým, že 
sieť neštátnych zariadení nie je 
uzavretá: „Ak lekár splní všet
ky náležitosti, sme povinní 
vydať rozhodnutie. Následne 
to znamená aj úpravu rajόnu. 
Počítame tiež s tým, že budú 
sťažnosti jednotlivých lekárov 
na vyčlenené obvody. Regio
nálne špecifiká budeme musieť 
zohľadňovať. Rajonizácia bude 
živý proces,“ uzavrel Július Zby-
ňovský, lekár Prešovského samo-
správneho kraja.      -vf-

Slobodná voľba lekára zostáva
V PSK vznikne viac ako 1000 zdravotných obvodov


